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KIRISH 

 

Mavzuning dolzarbligi. Iqtisodiyotda yuqori texnologiyalarga asoslangan 

yangi korxona va ishlab chiqarish tarmoqlarini shakllantirish, ishlab chiqarishni 

modernizatsiyalash va texnik yangilashda milliy iqtisodiyotimizga xorijiy 

investitsiyalarni jalb qilish va ulardan oqilona foydalanish muhim ahamiyatga ega. 

Milliy iqtisodiyotni rivojlantirishda xorijiy investitsiyalarni amalga oshirish 

faoliyatini amalga oshirishda belgilangan ustuvor vazifalarni amalga oshirish 

i  e tit io   iyo at i g  ama a o ligi  ila   og’liq. Xo i iy i  estitsiyalar milliy 

iqtisodiyotimizga jalb qilish va ularni hisoblashga doir halqaro iqtisodiy 

tashkilotlar yondashuvlarni tahlil qilish va mamlakatimizda jahon tajribasi asosida 

investitsiya siyosatini rivojlantirish hozirda dolzarb ahamiyat aks etadi. Har qanday 

mamlakat ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishining asosiy omillaridan biri investitsiyalar 

darajasi hisoblanadi. Mamlakatimizda mustaqillik yillarida tashqi qarzlar sohasida 

qisqa muddatli spekulyativ kreditlardan voz kechish siyosati izchil amalga 

oshirilishi, tashqi investitsiyalarini uzoq muddatlarga, imtiyozli foiz stavkalari 

 o‘yi  a  al  etilga ligi mu im a amiyat  a   et i. O‘z e i to  Re pu li a i i g 

Birinchi Prezidenti Islom Karimov mazkur vazifalar muhim ahamiyat kasb etishini 

quyi agi  a ta’ i laga  e ila : “Biz o  iy  i   aqiqat i  oimo e  a tuti  imiz 

 a  o . Ya’ i  a moya iz ta aqqiyot yo’q, i  la    iqa i   i  a umuma  

mamlakatimizni modernizatsiya qilish, texnik va texnologik yangilashni 

i  e tit iyala  iz ta a  u  eti   o’lmay i”  e  ta’ i laga la .
1
   

O‘z e i to  iqti o iyotiga  i itilayotga  xo i iy i  e tit iyala   a mi  a qa o  

o‘ i   o ayotga i, ta  i iy o‘zga ti i  la , ta moqla  i mo e  izat iyala  , tex i  

va texnologik jihatdan yangilash chora-tadbirlari va investitsiya loyihalari amalga 

oshirilishi, xususan, 2016 yilda iqtisodiyotga 16,6 milliard AQSH dollaridan yoki 

2015 yilga  i  ata  9,6 foizga  o‘p i  e tit iya qili ga ligi, o‘zla  ti ilga    et el 

investitsiya va kreditla   a mi 11,3 foizga o‘ ga ligi, e’ti o li  i ati   u  a i, 
                                                 
1
 I.A.Karimov. 2014 yil yuqo i o’ i    u ’atla i  ila   i o la ti i  ,  a   a ma  u  im o iyatla  i  afa  a  eti  , 

o’zi i oqlaga  i lo otla   t ategiya i i iz  il  a om etti i   yo’li  o’la i./ 2013-yilda mamlakatimizni ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlantirish yakunlari hamda 2014-yilga mo’l alla ga  iqti o iy  a tu  i g e g mu im u tu o  

yo’ ali  la iga  ag’i  la ga  Vazi la  Ma  ama i i g ma li i agi ma’ uza i// T.: “O’z e i to ”, 2014-64-b  
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yakunlangan yilda Investitsiya dasturi doirasida umumiy qiymati 5,2 milliard 

 olla li  164 yi i  i  la    iqa i   o ’e ti i  ga tu  i ilga ligi i,  u  a  ta  qa i, 

hududlarni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish hududiy dasturlari doirasida 2016 yilda 

28 mi g a   o‘p loyi a amalga o  i ilga ligi i  elti i  o‘ti   o‘ i li i .
2
 Shu bilan 

birga, “Mahalliy hokimlarning aybi bilan mamlakatimiz hududlariga xorijiy 

i  e tit iyala  i  al  eti   o’ta qoniqarsiz axvolda qolmoqda. Birgina misol 

keltiraman, Qashqadaryo, Namangan, Surxondaryo viloyatlarida atigi 18 ta 

loyihani amalga oshirishga 55 millio   olla  yo i  a   i  loyi aga o’ ta  a 3 

million dollar dan xorijiy investitsiya jalb etilgan. Ana shu hududlarning sanoati va 

infratuzilmasini  i o la ti i    o’yi  a mamla at P ezi e ti tomo i a  

tasdiqlangan maxsus dasturlar amalga oshirilayotgan bir sharoitda bu albatta etarli 

emas
3
”ligi Prezidentimiz SH.Mirziyoev tomo i a  ta i la  o’til i.     

O‘z e i to  Respublikasi Prezidentining 2017 yil 7  fevraldagi PF-4947 sonli 

farmoni   ila  «2017−2021 yilla  a O‘z e i to  i  i o la ti i   i g  e  ta 

u tu o  yo‘ ali  i  o‘yi  a Ha a atla   t ategiya i» i ta  iqlandi.
4
 Mazkur 

Strategiya loyihasi dolzarb hamda aholi va tadbirkorlarni tashvishga solayotgan 

ma alala  i  omple   o‘ ga i  , qo u   ili ,  uquq i mu ofaza qili   amaliyoti 

va xorijiy tajribani tahlil qilish yakunlariga asoslanib ishlab chiqildi. 

Harakatlar strategiyasi besh bosqichda amalga oshirilib, ularning har biri 

 o‘yi  a yil  omla i  i a   eli    iqqa   ol a uz iyli  a alo i a  i  yilli   a lat 

dasturini tasdiqlashni nazarda tutilgan. Xususan, Harakatlar strategiyada 

iqtisodiyotni yanada ri o la ti i    a li e alla  ti i  ga yo’ alti ilga  

ma  oiqti o iy  a qa o li  i mu ta  amla    a yuqo i iqti o iy o’ i    u ’atla i i 

saqlab qolish, milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirish, qishloq 

xo’ aligi i mo e  izat iya qili    a  a al  ivojlantirish, iqtisodiyotda davlat 

                                                 
2
O‘z e i to  Re pu li a i i 2016-yilda ijtimoiy-iqti o iy  i o la ti i   ya u la i to‘g‘ i i a. O‘z e i to  

Respublikasi iqtisodiyot vazirligi sayti malumoti .// www.mineconomy.uz/uz/node/1477-  
3
 Sh.M.Mirziyoev. Ta qi iy ta lil,  at’iy tartib-intizom va shaxsiy javobgarlik - har bir rahbar faoliyatining 

 u  ali  qoi a i  o’li  i  e a . Mamla atimiz i 2016 yil a i timoiy-iqtisodiy rivojlantirishning asosiy yakunlari va 

2017 yilga mo’l alla ga  iqti o iy  a tu  i g e g mu im u tu o  yo’ ali  la iga  ag’i  la ga  Vazi la  

Ma  ama i i g  e gayti ilga  ma li i agi ma’ uza, 2017 yil 14 ya  a . - To   e t: «O’z e i to », 2017. - 28b. 
4
 «2017−2021 yilla  a O’z e i to  i  i o la ti i   i g  e  ta u tu o  yo’ ali  i  o’yi  a Harakatlar strategiyasi»// 

www.strategy.regulation.gov.uz 

 

http://www.strategy.regulation.gov.uz/
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i  ti o i i  amayti i    o’yi  a i  titut io al  a ta  i iy i lo otla  i  a om 

ettirish, xususiy mulk huquqini himoya qilish va uning ustuvor mavqeini yanada 

kuchaytirish, kichik biznes va xususiy tadbirkorlik rivojini rag’ atla ti i  , 

hududlar, tuman va shaharlarni kompleks va mutanosib holda ijtimoiy-iqtisodiy 

taraqqiy ettirish, investitsiyaviy muhitni yaxshilash orqali mamlakatimiz 

iqtisodiyoti tarmoqlari va hududlariga xorijiy sarmoyalarni faol jalb etish kabi 

ustuvor yo‘ ali  a i  elgila   e ilga ligi e’ti o ga moli  i . Harakatlar 

 t ategiya i a alo i a e’ti o  investitsiya muhitini takomillashtirish, mamlakat 

iqti o iyoti ta moqla i  a  u u la iga xo i iy, e g a  alo, to’g’ i a -to’g’ i xo i iy 

investitsiyalarni faol jalb qili   amalga o  i ili  i  elti i  o’tilga 
5
. Yuqorida 

 elti i  o’tilga   i atla ,  ugu gi  u  a xorijiy investitsiyalarni jalb qilishni 

takomillashtirish masalalarini  o’ i    iqi   ma zu i g  olza  ligi  o’  ati  

beradi.  

Mavzuning o’rganilganlik darajasi. Iqtisodiyotga xorijiy investitsiyalarni 

jalb etishni takomillashtirishning turli jihatlari qator chet ellik iqtisodchi 

olimlarining ilmiy ishlanmalari a o‘z a  i i topga . Xu u a , xo i iy 

investitsiyalarni jalb etishning nazariy asoslari S. Kindelberger, E. Penrouz, A. 

Mlumerr, M.Bay,  G. Xafbauer, R. Kouz, R. Vernon, M. Kasson, YA.Yuxanson, 

A.Rugman, Dj. Dannig kabi xorijiy etakchi olimlar
6
  tomonidan ishlab chiqilgan.  

O‘z e i to  Re pu li a i iqtisodiyotiga xorijiy investitsiyalarni jalb etishni 

takomillashtirish, mamlakatda qulay investitsiya muhitini vujudga keltirish, 

iqtisodiyotiy barqarorlik xo i iy i  e tit iyala  i g ta’ i i va ahamiyati, investitsiya 

 iyo ati i g u tu o  yo‘ ali  la i mamla atimiz Birinchi Prezidenti Islom 

Karimovning asarlarida, P ezi e t S a  at Mi ziyoe  i g ma’ uzala i a batafsil 

yoritib berilgan. Shuningdek, xorijiy investitsiyalar va ularni iqtisodiyotiga jalb 

etishni takomillashtirish masalalari respublikamiz olimla i A.O‘lma o , 

                                                 
5
 «2017−2021 yilla  a O’z e i to  i  i o la ti i   i g  e  ta u tu o  yo’ ali  i  o’yi  a Ha a atla   t ategiya i»// 

www.strategy.regulation.gov.uz 
6
 Vernon R. International trade and international investment in the product cycle // The quarterly journal of 

economics. – Harvard, 1966. – Volume 83. No.1. – pp. 190-207;  

http://www.strategy.regulation.gov.uz/
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A.Vaxa o , D.G‘ozi e o , S .Xa i akiev., N.Muminov, X.Amonov, N.Rasulov, 

N.Qo‘zie a  a  o  qa olimla  i g ilmiy i  la i a
7
 o‘ ga ilga .  

Tadqiqotning maqsadi va vazifalari. Bitiruv malakaviy ishining maqsadi 

tizimli yaxlitlikda O‘z e i to  iqtisodiyotiga xorijiy investitsiyalarni jalb etishni 

faollashtirish va takomillashtirish yuzasidan ilmiy taklif va amaliy tavsiyalarni 

ishlab chiqishdan iboratdir. Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar 

belgilab olindi: 

- xorijiy investitsiyalarni jalb etishning nazariy asoslari va huquqiy-

institutsional jihatlarini yoritish; 

- xorijiy investitsiyalarni jalb etishning shakl, turlari va tarkibini o‘ ga i   

hamda  dinamikasini tahlil qilish; 

-  xorijiy investorlar uchun maksimal, qulay darajadagi investitsiya muhitini 

yaratish, kafolat va imtiyozlar tizimini yanada mustahkamlash yo‘lla i i o‘ ga i   

va aniq erkin iqtisodiy hudud misolida tadqiq etish orqali iqtisodiyotga xorijiy 

investitsiyalarni jalb etishni takomillashtirish yuzasidan aniq taklif-tavsiyalarni 

ishlab chiqish; 

- Mamlakatimiz iqtisodiyotiga xorijiy investitsiyalarni jalb etishni ustuvor 

yo’ ali  la i i  o’ i    iqi   a  i o at. 

Tadqiqotning ob’ekti va predmeti.  Mamlakatmizda  xorijiy  investitsiyalar  

 i itilga     o a   a  ta moqla  ta qiqot o ’e ti   i o la a i. Mamla at 

iqtisodiyotiga xorijiy investitsiyalarni jalb qilish jarayoni, strategiyasi va tajribasi  

tadqiqot  predmetidir. 

Bitiruv malakaviy ishining tarkibi: kirish, uchta bob, xulosa, foydalanilgan 

adabiyotlar  o‘yxatidan iborat.  

  

                                                 
7
 O`lmasov A., Vahobov A. Iqtisodiyot nazariyasi. Oliy o`quv yurtlari uchun darslik. - Т.: SHARQ, 2006. -445 b.; 

Вахабов А.В., Хажибакиев Ш.Х., Муминов Н.Г. Хорижий инвестициялар. Ўқув қўлланма.- Т.: “Молия”, 

2010. - 328 б.; Ғозибеков Д.Ғ. Инвестицияларни молиялаштириш масалалари.-Т.: “МОЛИЯ”,2003. - 331 б.; 

Амонов Х.Э. Привлечение иностранных инвестиций в условиях приватизации: Автореферат диссертации на 

соискание ученой степени кандидата экономических наук. - Т.:Банковско-Финансовой Академии, 2002. -20 

с.; Расулов Н.Н. Стимулирование привлечения иностранных инвестиций в экономику Узбекистана. - Т.: 

Фан, 2003. - 170 с.; Кузиева Н. Хорижий инвестициялар иштирокидаги корхоналар молия ва кредит 

механизмини такомиллаштириш йўналишлари. Монография. - Т.: “IQTISOD-MOLIYA”, 2006. -296 б. 
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1 BOB. XORIJIY INVESTITSIYALARNI JALB ETISHNING NAZARIY-

HUQUQIY ASOSLARI 
 

 

1.1.  Milliy iqtisodiyotga xorijiy investitsiyalarini jalb qilishning iqtisodiy 

mazmuni va  mohiyati 

  

Bizga ma’lum i,  ir davlatdan boshqa davlatga daromad olish uchun 

yo`naltirilgan har qanday shakldagi mulkni to’la qo li xo i iy i  e tit iya 

deyishimiz mumkin. 

Xorijiy investitsiyalar - bu chet el investorlari tomonidan yuqori darajada  

daromad olish, samaraga erishish maqsadida mutloq boshqa davlat 

iqtisodiyotining, tadbirkorlik va boshqa faoliyatlariga safarbar etadigan barcha 

mulkiy, moliyaviy, intellektual boyliklardir. 

Investitsiyalar zamonaviy texnika va texnalogiyalar bilan qurollanish, ilmiy-

texnik, ishlab chiqarish va aqliy imkoniyatlarini tiklashning asosiy vositadir. 

Aynan xorijiy investitsiyalar orqali milliy iqtisodiyot jonlanib, ishlab chiqarish 

zamonaviy, raqobatdosh tovarlar ishlab chiqarishga ixtisoslashib boradi. Bu esa 

o’z  a  ati a ya gi i   o’ i la i i g ta   il etili  i  a mamla at agi ma  u  

iqti o iy  a i timoiy muammola  i g  al  o’li  iga olib keladi. 

«Xo i iy i  e tit iyala i» to`g’ i i agi O’z e i to  Re pu li a i i g 1998- yil 

30 aprelda qabul qilingan Qonunining 3- mo  a i a  «C et elli  i  e to la  a o a  

daromad (foyda) olish maqsadida tadbirkorlik faoliyati va qonun hujjatlarida 

taqiqla maga   o  qa tu  agi faoliyat o ’e tla iga qo’  a iga   a   a tu  agi 

moddiy va nomoddiy boyliklar va ularga doir huquqlar, shu jumladan, intellektual 

mulkka doir huquqlar,  shuningdek xorijiy investitsiyalaridan olingan har qanday 

 a oma  O’z e i to   e pu li a i  u u i a xo i iy i  e tit iyala i  e  e’ti of 

etila i».
8
 Xo i iy i  e tit iyala i i g umumiy ta’ ifi F. Xe iu  i g 1947 yil 

AQS  a   op etilga  ta  qi  a  o lug’ati i g 2-nashrida quyidagicha berilgan: 

«Xo i iy i  e tit iyala  – bu bir mamlakat hududidan ikkinchi mamlakat hududiga 

kiritilgan, eksport qilingan i  e tit iyala »
9
. 

                                                 
8
 O`zbekistonning yangi qonunlari. 19-son,-T.: Adolat, 1998.532-bet. 

9
 Samarxujaev B.B. Investitsii v Respublike Uzbekistan. Tashkent, 2003g. S.16. Dictionary of Foreign Trade. by 

F.Henus Sec/ Ed. N4.,1947, P.387. 
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Bizningcha xorijiy investitsiyalari – chet mamlakatlarining milliy 

iqti o iyotga mo  iy, moliya iy  a  omo  iy  o’ i i  i agi mu  atli 

qo’yilmala  i g  a   a   a lla i tu  u ila i. Bu quyi agila  a  i o at  o’li  i 

mum i : qo’  ma  o xo ala  i ta   il qili   a o’z ulu  i  ila  qat a  i  , xo i iy 

 a moya o la ga to’la tegi  li  o’lga   o xo ala  i  a po eti  , xo i iy   ax la  

tomo i a  qimmatli qog’ozla  i,   u i g e , zayom  a   e itla  oli  .  

Xorijiy investitsiyalar ichki investitsiyalardan farqli holda tashqi 

moliyalashtirish manbaiga kiradi.  

Xo i iy i  e tit iyala  qo’  ma  o xo ala  ta   il eti  , xo i iy i  e to la ga 

to’liq tegi  li  o’lga   o xo ala  i ya ati  , xu u iyla  ti i   a qat a  i  , xo i iy 

  e i la   ila   a   tuzi  , qimmat axo qog’ozlarni sotib olishi, er va boshqa 

ta iiy  e u  la  a  foy ala i    uquqiga ega  o’li   a, e  i  iqti o iy  u u la  a 

faoliyat olib borishda juda katta va muhim ahamiyatga egadir. 

  Xo i iy mamla atla  i g ta  i a i  a i  e tit iya to’g’ i i a mamla atimiz a 

qabul qilingan qonunlarning tahlilidan kelib chiqib, investitsiyaning shartli 

ravishda 3 ta turini ajratish mumkin (1-rasm).  

1) Moliyaviy investitsiyalar tarkibiga mahalliy va xorijiy mamlakatlarning pul 

birliklari, banklardagi omonatlar, depozit sertifikatlar, aksiyalar, obligatsiyalar, 

 e  ella   a  o  qa qimmatli qog’ozla   am a te gla  ti ilga   oyli la   i a i.  

2)  Mo  iy i  e tit iyala  ta  i iga a o iy fo  la , ya’ i  i ola , a  o -

uskunalar, inshootlar, kommunikatsiyalar va boshqa turdagi asosiy ishlab chiqarish 

fondlarining aktiv va passiv qismlari kiradi. 

3) Aqliy (intellektual)  investitsiyalar mulkiy huquqlar shaklidagi 

investitsiyalar, aqliy mehnatga oid shakldagi investitsiyalar va tabiiy  resurslardan 

foydalanish shaklidagi investitsiyalarda  i o at. Ula ga:muallifli   uquqla i, “ ou-

xau”,  a  fiyotla , to a   elgila iga  e ila iga  lit e ziyala   a  o  qa xil egali  

huquqlari kiradi. 
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1-rasm. Investitsiya turlari
10

 

 

Ta  i iy tuzili  iga  o’ a i  e tit iyala   yalpi va sof investitsiyalarga 

ajratiladi. Yalpi investitsiyalar – bu ishlab chiqarish  o itala i i g i te’mol 

qili ga  qi mi i qopla    am a ula  i qo’  im  a o’ i  i maq a i a i  la  

  iqa i    amg’a mala i  a a oli ma lag’la i qo’yilmala i i . Bo  qa  a  o’z  ila  

aytga  a, yalpi i  e tit iyala  o’z i  iga amo tizat iya  a  of i  e tit iyalarni 

qo’  a i. Sof i  e tit iyala  i a iqla   u  u  yalpi i  e tit iyala  a  

amortizatsiya ajratiladi. 

 Investitsiyalar turli shakllarda amalga oshiriladi va ularni tahlil qilish, 

rejalashtirish uchun alohida xususiyatlaridan kelib chiqqan holda guruhlashtiriladi. 

Xorijiy investitsiyalarning quyidagi turlari mavjud: kapital, innovatsiya va ijtimoiy 

investitsiya.  

 Kapital investitsiya jumlasiga asosiy fondlarni vujudga keltiruvchi va 

takror ishlab chiqarishga, shuningdek, ishlab chiqarishning boshqa shakllarini 

i  la    iqa i  ga qo’  ila iga  i  e tit iyala   i a i. 

 Innovatsiya investitsiyalar jumlasiga texnika va texnologiyalarning yangi 

a lo i i i  la    iqi    a o’zla  ti i  ga qo’  ila iga  i  e tit iyala   i a i. 

 Ijtimoiy investitsiyalar jumlasiga inson salohiyatini, malakasi va ishlab 

  iqa i   ta  i a i i o  i i  ga,   u i g e ,  omo  iy  e’matla  i g  o  qa 

  a lla i i  i o la ti i  ga qo’  ila iga  i  e tit iyala   i a i. 
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 Ya.K.Karrieva, I.U.Nematov, Xorijiy  investitsiyalar. Toshkent-2010, 18-bet 

 

aqliy (intellektual)  investitsiyalar 

moddiy investitsiyalar 
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2-rasm. Xorijiy investitsiyalarni tasniflanish belgilari
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 Ya.K.Karrieva, I.U.Nematov, G.A.Abdilakimov, A.A.Masharipov   Xorijiy  investitsiyalar, Toshkent-2010, 22-bet 

Investitsiyalar turlari bo`yicha: 

 Pul mablag`lari, bankdagi maqsadli 

omonatlar, badallar, aksiyalar, qimmatli 

qog`ozlar 

 Intelektual boyliklar 

 Ishlab chiqarish tajribasi ko`rinishida 

ifodalanuvchi bilimlar majmui 

 Mulkiy huquqlar 

 Boshqa turdagi boyliklar 

 

 

 

Investorning  ishtirok etish  shakllariga ko`ra: 

 Ulush bilan ishtirok etish 

 To`laligicha investorga tegishli 

 Qimmatbaho qog`ozlar chiqarish yo`li 

bilan sotib olish 

 Huquqlarga egalik qilish 

Qayta ishlab chiqarish shallariga ko`ra: 

 Yangi loyiha bo`yicha ishlash 

 Korxonani ishlab chiqarish 

quvvatini oshirish 

 Korxonani qayta tiklash 

 Texnik qayta qurollantirish 

 

Xorijiy investitsiyalar 

Mablag` qo`yish obyektlariga ko`ra: 

 Moddiy 

 Nomoddiy 

 Moliyaviy 

 

Investitsiya kiritilgan davriga qarab: 

 Qisqa muddatli investitsiyalar 

 Uzoq muddatli investitsiyalar 

I  e tit iya  ila  ta’mi la   a i  ti o  

etishning xususiyatiga ko`ra: 

 Bevosita 

 Bilvosita (portfel) 

Moliyaviy xavf darajasiga ko`ra: 

 Minimal xavf darajasidagi 

moliyaviy investitsiyalar 

 Xavf tug`diradigan moliyaviy 

investitsiyalar 
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   Xo i iy i  e tit iyala   o’lamiga qa a  xalqa o  oi a agi, ya’ i xalqa o 

i  e tit iyala   o’ i i  iga  am ega  o’la i. Xalqa o i  e tit iyala  – jahon 

mamla atla i o’ ta i a xa a at a  o’lga  i  e tit iyala  i . Hozi gi  aqt a xalqa o 

investitsiyalarning o’ ta  a yilli  o’ i    u ’ati 30% a  o  a i. Bu  o’  at i   

 a o   a  o i i g o’ i    u ’atla i a   eya li 5 ma ota a o tiq i . Xalqa o 

i  e tit iyala  o’zi a mo  iy  oyli   a po eti   u  u  za u   o’lga  i  la  

  iqa i  , pul  a to a    a lla i a  amg’arilgan zahiralarni mujassamlashtiradi. 

   O ’e tla ga i  e tit iya ma lag’la i i yo’ alti i    o’yi  a i  e tit iyala  

 eal  a moliya iy i  e tit iyala ga  o’li a i: 

- Real i  e tit iyala   eal  apital i g o’ i  i i, ya’ i i  la    iqa i   ma lag’la i, 

moddiy  oyli la  i g  o’ i  i i ta’mi la  i za u . 

-  Moliyaviy investitsiyalar deb aksiyalar, obligatsiyalar, veksellar va boshqa 

qimmatli qog’ozla  u  u   a fla ga  qo’yilmala ga aytila i.    

Investitsiyalarning hududlararo va tarmoqlararo tarkibi esa ularning nisbiy 

 i at a   u u la   a ta moqla   o’yi  a taq imoti i  il i a i. 

Mul    a lla i a   eli    iqi  i  e tit iyala  xu u iy,  a lat, qo’  ma  a 

xorijiy shakllarga ajratiladi.  

 Xususiy investitsiyalar nodavlat yuridik shaxslarining va fuqarolarning 

ma lag’la i i ta  i  o li  faoliyati o ’e tla iga  uyili  i i a glata i.  

 Davlat  investitsiyalari - bu davlat tomonidan  milliy daromadning davlat 

 u  eti i g ma lag’la i  o’ i i  i a mamlakat iqtisodiyotini rivojlanishi uchun 

 a flayotga  ma alag’la i i . 

 Xo i iy i  e tit iyala   am  a lat yo i xu u iy i  e tit iyala    a li a  o’li  i 

mumkin. Birinchi shaklda davlat investitsiyalari ishtirok etib, bunda  bir davlat 

boshqa davlatga kreditlar yoki boshqacha shakldagi qarzlar berishi mumkin. 

Bu  ay mu o a atla ga xalqa o  uquq  o mala i qo’lla ila i. I  i   i   a l a 

esa, bir mamlakat xususiy firmalari, kompaniyalari yoki fuqarolari boshqa 

mamla at i g tegi  li  u ’e tla iga  e a iga  i vestitsiyalar tushuniladi.  
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3- rasm. Investitsiyalash davriga qarab investitsiyalar turlari
12

 

 

Investitsiyalash  davriga  qarab  xorijiy investitsiyalar qisqa  va  uzoq  

muddatli investitsiyalarga  bo`linadi (3-rasm). 

     Hu u iy  oyla  ti ili    o’yi  a i  e tit iyala  i   i  a ta  qi i  e tit iyala ga 

 o’li a i. 

Hozirgi davrda bir qator davlatlarda moddiy ishlab chiqarish jaryonidagi 

investitsiyalashdan tashqari ijimoiy-madaniy sohalar uchun, fan tarmoqlari uchun, 

ma a iyat, ta’lim,  og’liq i  aqla  ,  i mo iy ta  iya  a  po t  o ala i u  u , 

i fo mati a  o a i, ta iat i mu ofaza qili   u  u  i  e tit iya ma lag’la i 

ajratilmoqda. Bu i  e tit iyala  xo i iy a a iyotla  a «i  o  i  e tit iya i»,  

«i  o   apitaliga i  e tit iya qili  »  e  atalmoq a.  

 Xo i iy i  e tit iyala  maq a iga  o’ a:  e o ita  a po tfel i  e tit iyala ga 

 o’li a i.(5-rasm)  

        Bevosita investitsiyalar –  u  apital i to`g’ i a -to`g’ i e  po ti  o’li , 

investitsiya kirituvchiga shu korxona ustidan nazorat qilish huquqini beradi. Bunda 

korxona asosiy kompaniyaning xorijdagi shaxobchasiga aylanadi. Bevosita xorijiy 

i  e tit iyala  (BXI) a o a  xu u iy ta  i  o li   apitali   a li a  o’la i. 

Xalqaro statistikada investitsiyalarni BXI lar turiga  i iti    o’yi  a  a  xil 

yondashuvlar mavjud. Xorijiy investorlar tomonidan nazorat qilish huquqini 

                                                 
12

 H.H.Imomov,  Investitsiyalarni tashkil etish va moliyalashtirish (Toshkent-2010, 22- et) ma’lumotla i a o i a 

talaba tomonidan tuzildi 

1 
• qisqa muddatli-bir yilgacha bo`lgan muddatga beriladi(depozit 

sertifikatlari olti oyga berilishi mumkin)  

2 
• uzoq muddatli -1 yildan ortiqroq muddatga  

beriladi(obligatsiyalar, 20 yilga qaytarilish muddati bilan) 
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 elgilo   i  o’  at i    ifati a ula  ega  o’lga  a  io e li   apitali i g  i  a i 

 o’  at i  i a  foy ala ila i (5-rasm).                                                                                

                                                                                      

 

O`zbekiston 

 

Germaniya 

Buyuk Britaniya 

Fransiya 

AQSH 

 

                              Aksionerlik  kapitalida  xorijiy  investorning  ulushi 

                        Aksionerlik  kapitalining  qolgan  qismi 

 

4-rasm.Bir qator mamlakatlarda aksionerlik kapitalida xorijiy investorning 

nazorat qilish huquqini beruvchi hissasi
13

 

 

Bu  o’  at i   AQS  a 10%, F a  iya  a Buyu  B ita iya a 20% ga yaqi , 

Ge ma iya a 25% a  50% ga  a, O’z e i to  a e a 49%  a a a i a  elgila ga . 

Shuningdek, shu korxonaning boshqaruvida bevosita amalga oshirilayotgan 

investitsiyalarning uzoq muddatli ekanligi ham uning muhim belgilaridan biridir.  

BXI borasidagi yana bir yondashuv bu turdagi investitsiyalarni faqat 

mul   ili   o’lami  ila , ya’ i a  io e li   apitali agi ulu  i  ila   og’liq,  e  

 o’  ata i. U ga mu ofiq BXIla  i: 

a)   xorijda aksiyalarni sotib olish orqali;  

b)  foydani qayta investitsiyalash yordamida;  

v) firma ichki qarzlari va qarzdorliklari orqali amalga oshirish mumkin. 

                                                 
13

 Ya.K.Karrieva, I.U.Nematov,  Xorijiy  investitsiyalar, Toshkent-2010, 25-bet. 
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Ko’p  ili  iqti o   ila   u   a lla  eta li ema ,  e   i o la  a i  a a o li 

ravishda turli xil  oa  io e    a lla  o qali  u  o’yxat i  a om etti i  a i 

(boshqaruv kelishuvlari, franchayzing, litsenzion kelishuvlar va boshqalar). 

BXIla  i g   a l  a u ulla iga  og’liq tu  u   ala   ila   og’liq tu li xil 

yo  a  u la  i g  o’payi  i qato  muammolarni keltirib chiqardi. 

 

 

      5-rasm. Xorijiy investitsiyalar maqsadiga ko’ra turlari
14

 

 

Bevosita investitsiyalar asosan ikki guruhga ajratiladi: 

1.T a   o ti e tal  apital qo’yilmala . 

2.T a  milliy qo’yilmala . 

T a   o ti e tal  apital qo’yilmala  - investitsiya kiritish uchun qulay bozor 

  a oiti  o’lga   o  qa  i   a lat yo i qit’aga i  e tit iya e  po ti i amalga 

oshirishdir. Asosiy maqsad – bozorni egallash va shu kontinentda yangi ishlab 

chiqarishni tashkil eti  . T a  milliy  apital qo’yilmala i e a a o a  qo’   i 

davlatlarga amalga oshiriladi.  

Bevosita investitsiyalar ikki maqsadda yo`naltiriladii: 

 yangi kompaniya tashkil etish; 

 ba   ot  o’lga   ompa iyala  i xa i  qilish. 

                                                 
14

  U.To’ ae  «Xo i iy i  e tit iyala » fa i a  ma’ uzala  mat i a o i a talaba tomonidan tuzildi. 

Investitsiyada  qatnashish  xarakteriga ko`ra  yoki 
maqsadiga ko`ra  xorijiy investitsiyalar 

bevosita portfel 
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2)Portfel investitsiyalar - kapitalni daromad olish maqsadida korxonalarning 

a  iyala i, o ligat iyala i  a  o  qa qimmatli qog’ozla i i  oti  oli   u  u  

 a fla a i. Bu  ay i  e tit iyala   o xo ala  i g moliya iy xo’ ali  faoliyati 

u ti a   azo at o’  atish huquqini bermaydi. Xorijiy portfel investitsiyalar barcha 

xalqaro operatsiyalarni amalga oshirishda firmalar uchun muhim ahamiyatga ega. 

By turdagi investitsiyalarga asosan moliyaviy muammolarni yyechish uchun 

murojaat qilinadi. Korporatsiyalarning moliya iy  o’limla i ma lag’la  i g  i  

mamlakatdan boshqa mamlakatga qisqa muddatli investitsiyalardan yuqori foyda 

oli   u  u  o’t aza ila .  

Po tfel i  e tit iyala  quyi agi  o’ i i   a  o’li  i mum i : 

-a  io e   qimmat a o qog’ozla i - bozor muomalasidagi pul  u  ati  o’li , 

hujjat egasining ushbu hujjatni chiqargan shaxsga nisbatan mulkiy huquqga 

egaligini tasdiqlaydi; 

-zayom qimmat a o qog’ozla  -  ozo  muomala i agi pul  u  ati  o’li , 

zayom egasining ushbu hujjatni chiqargan shaxsga nisbatan munosabatini 

tasdiqlaydi. 

Moliyaviy derivatlar–  ozo   a xiga ega  o’lga  pulli  a ta   o’li , u i g 

 o i iga  i lam  i qimmat axo qog’ozla  i  oti   yo i  oti  oli    uquqi i  e a i. 

Bularga optsionlar, fyucherslar, varrantlar, svoplar kiradi. 

Nota (qarz majburiyati) - qisqa muddatli (3-6 oy) pulli  a ta   o’li ,  a   

 ila   eli  u  a o i a qa z olu   i i g o’z  omiga   iqa ila i,  ozo  a 

joylashtirilishi kafolatlanadi va sotilmagan notalar sotib olinadi, rezerv kreditlar 

 ila  ta’mi la a i. Ke g ta qalga   otala  – evronotalardir. 

Portfel investitsiyasining bevosita investitsiyalardan afzallik tomoni shundaki, 

ula  tugatili    aqti a qimmat a o qog’ozla  tez a  aq   alyutaga alma  ti i  

olinishi mumkin. Portfel investitsiyalarning amalga oshirilishining asosiy sababi – 

ta a  al  ili   a a a i i  i o ga olga   ol a xo i iy i  e to  o’z ma lag’la i i 

xo i  a ma  imal foy a  elti u   i qimmat axo qog’ozla ga  oyla  ti i  i 

mumkin.  
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Quyi a po tfel  a  e o ita i  e tit iyala  o’ ta i agi fa q  a  al  o’ i i  i a 

(1-jadval) yaqqol tasvirlab berilgan 

                                                                                           1-jadval 

Bevosita va portfel investitsiyalar o’rtasidagi farqlar
15

 

Belgilar Bevosita investitsiyalar Portfel investitsiyalar 

Kapital 

chiqarishdan asosiy 

maqsad 

Xorijiy firma ustidan 

 azo at o’  ati   
Yuqori foyda olish 

Maqsadga 

erishish 

yo`llari 

Xorijda ishlab chiqarishni 

tashkil etish va olib borish 

Xorijiy qimmatbaho 

qog’ozla i i  oti  oli   

Maqsadga 

erishish 

usullari 

a) xorijiy firmaga to`liq 

egalik qilish 

b) aksiyalar nazorat 

paketini sotib olish (XVJ 

nizomiga binoan kompaniya 

aksioner kapitalining 25%dan 

kam bo`lmasligi kerak) 

Xorijiy firma aksioner 

kapitalining 25%dan 

(AKSh, Yaponiya, 

Germaniyada 10%dan) 

kamini sotib olishi 

Daromad shakllari 
Tadbirkorlik faoliyati 

foydasi, dividendlar 
Dividendlar, foizlar 

 

1-ja  al  ma’lumotla i a    e o ita   a  po tfel  i  e tit iyala  o` ta i agi  

farqlarni  ko`rishimiz  mumkin.  Bunda  kapital  chiqarishdan  asosiy  maqsadi  

bo`yicha  bevosita  xorijiy investitsiyalar  xorijiy  firma  ustidan  nazorat  

o`rnatishga,  portfel  investitsiyada esa  yuqori  foyda  olishga  qaratilgan.  

Maqsadga  erishish  yo`llari  ham  turlicha bevosita  investitsiyalarda  xorijda 

ishlab chiqarishni tashkil etish va olib boorish  bo`lsa,  portfel  investitsiyalarda  

xorijiy qimmatbaho qog’ozla i i  oti  oli     i o la a i. 

 
 

 

1.2. Xorijiy investitsiyalarni jalb etishning huquqiy asoslari 

 

 

Mamlakatimiz iqtisodiy taraqqiyotini barqarorlashtirish, ishlab chiqarish va 

eksport salohiyatini kengaytirish, milliy iqtisodiyotimizni jahon iqtisodiy tizimiga 

integratsiyalashuvini ta’mi la   dolzarb masalalardan sanaladi.  

                                                 
15

U.To’ ae  «Xo i iy i  e tit iyala » fa i a  ma’ uzala  mat i ,Toshkent-2010, 13-bet 
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Istiqlol yillarida respublikamiz hukumati tomonidan mahalliy ishlab 

chiqaruvchilarni qo‘lla -quvvatlash, aholini ish bilan ta’mi la   va ijtimoiy 

jihatdan himoyalashga yo‘ alti ilga  alohida amallar bilan bir qatorda xorijiy 

investitsiyalarni jalb etish borasida ham bir qator chora-tadbirlar amalga 

oshirilmoqda.  

Xorijiy investitsiyalarni milliy iqtisodiyotimizga jalb etish va ular yordamida 

tashkil etiladigan korxonalarning faoliyatini yo‘lga qo‘yi   yuqorida aytib o‘tilga  

dolzarb vazifalarning yechimini izlash yo‘li a qilinadigan muhim ishlar jumlasiga 

kiradi.  

Mamlakatimizning barqaror iqtisodiy o‘ i  i i, ishlab chiqarish va eksport 

salohiyatini mustahkamlash va kengaytirishni, milliy iqtisodiyotimizni jaxon 

xo‘ aligi tizimiga integratsiyalanashuvini ta’mi la  ga, tadbirkorlik subyektlari 

hamda investorlarga zarur kafolatlarni yaratib berishga xizmat qiluvchi muhim 

loyihalarning ishlab chiqilishi va amalga oshirilishi, zarur normativ-huquqiy 

bazaning yaratilishi kutilgan natijalarni bermoqda.  

Bugungi kunga kelib respublikamizda xorijiy sarmoyadorlarning 

mamlakatimiz hududlarida faoliyat yuritishiga doir zarur qonunchilik bazasi 

yaratilgan. Jumladan, 1998 yilda O‘z e i to  Respublikasining «Xorijiy 

investitsiyalar to‘g‘ i i a»gi va «Xorijiy investorlarning xuquqlari kafolatlari va 

himoyalash choralari to‘g‘ i i a»gi Qonunlari qabul qilingan  o‘li , ular 

respublikamizda xorijiy investorlar va ular ishtirokidagi korxonalar faoliyatini 

tartibga soluvchi qonuniy-me’yo iy hujjatlarning qabul qilinishi fikrimizning 

dalolatidir.  

Xorijiy investorlar uchun O‘z e i to  a turli shakllarda investitsiyalarni 

amalga oshirish imkoniyati yaratilgan. O‘z e i to  Respublikasining «Xorijiy 

investitsiyalar to‘g‘ i i a»gi Qonunining 6-moddasiga asosan xorijiy investorlar 

O‘z e i to  Respublikasi hududida xorijiy investitsiyalar ishtirokidagi korxonalar 

tashkil etishlari hamda O‘z e i to  Respublikasi qonun hujjatlari bilan o‘zla iga 

berilgan barcha huquqlar, kafolatlar va imtiyozlardan foydalanishlari mumkin. 

Bugungi kunda O‘z e i to  Respublikasi hududidagi xorijiy investitsiyalar 



19 

 

ishtirokidagi korxonalar deganda aksiyalarining (ulushlari, paylarining) yoki ustav 

 amg‘a ma i i g kamida o‘ttiz foizini xorijiy investitsiyalar tashkil etadigan 

korxonalar tushuniladi. Ular O‘z e i to  Respublikasi hukumati tomonidan 

shaklllantirilgan qonun hujjatlariga zid kelmaydigan har qanday tashkiliy-huquqiy 

shakllarda faoliyat  o‘  ati  la i mumkin. Chet el investitsiyalari ishtirokidagi 

korxona qatnashchilaridan biri chet ellik investor  o‘li  i hamda korxona ustav 

kapitali miqdori kamida 150 000 AQSH dollari ekvivalentida  o‘li  i talab etiladi. 

Ayrim hollarda ustav kapitalning talab qilingan minimal darajasi miqdori 

pasaytirilgan  o‘li  (jumladan, Xorazm viloyati va Qo aqalpog‘i to  Respublikasi 

uchun ushbu talab 75000 AQSH dollari miqdorida o‘  atilgan), ishchi kuchi 

ortiqcha  o‘lga  mintaqalarga kapitalni jalb etishni  ag‘ atla ti i   maqsadida 

qo‘lla ila i. 

Shuningdek, chet el investitsiyalari ishtirokidagi korxona uni ta’ i  etish yo‘li 

bilan yoki mavjud (faoliyat yuritib turgan) korxonada ishtirok etish ulushini 

(payini, aksiyalarini) yoxud bunday korxonani butunlay, shu jumladan 

xususiylashtirish jarayonida chet ellik investor tomonidan sotib olinishi natijasida 

tashkil etilishi mumkin. Tahlil shuni  o‘  atmoq a i, xorijiy investorlar 

O‘z e i to  bozoriga kirib kelishida ishlab turgan korxonani sotib olish amaliyoti 

 o‘p oq xususiylashtirish jarayoni bilan  og‘liq  o‘li , ayrim hollarda esa bozorda 

yuqori mavqega (shu jumladan, telekommunikatsiya, ximiya sanoati va qurilish 

materiallari kabi sohalarda) ega  o‘lga  korxonalarga investitsiya qilish bilan 

 og‘liq. Chet el investitsiyalari ishtirokidagi korxonalarni davlat  o‘yxatiga olish 

O‘z e i to  Respublikasi Adliya vazirligi tomonidan amalga oshiriladi. 

O‘z e i to  Respublikasi qonunchilik hujjatlarida Davlat O‘z e i to  

Respublikasi hududida chet ellik investorlar investitsiya faoliyatini amalga 

oshirishlari   og‘i a ularning barcha huquqlari kafolatlanishi va himoya qilinishi 

qayd etib o‘tilga . Chet ellik investorlar va chet el investitsiyalari uchun adolatli va 

teng huquqli rejm, ularning to‘liq va doimiy himoyasi hamda xavfsizligi 

ta’mi la i  i  o‘  atila i. Bunday rejim O‘z e i to  Respublikasi yuridik va 

jismoniy shaxslari tomonidan amalga oshirilayotgan investitsiyalarning tegishli 
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rejimiga qaraganda noqulayroq  o‘li  i mumkin emas. Mazkur tartib alohida 

e’ti o ga loyiq  o‘li , xorijiy investorlar faoliyati uchun qulay sharoit 

yaratilganligini  o‘  ata i. Ma’lum i, chet el kapitali ishtirokidagi korxonalarga 

alohida soliq, bojxona va boshqa imtiyozlar berilgan  o‘li , ular ayni paytda 

barcha bozor ishtirokchilariga berilgan turli qo‘  im  a imtiyozlardan ham 

foydalanish imkoniyatiga ega.  

Chet ellik investorlarning O‘z e i to  Respublikasi qonunlari bilan 

kafolatlangan huquqlari va manfaatlari buzilganda ularni tiklash O‘z e i to  

Respublikasining qonun hujjatlari, shu jumladan xalqaro shartnomalari bilan 

tartibga solinadi. O‘z e i to  Respublikasida chet el investorlari faoliyatini 

himoya qilishning huquqiy asosini mustahkamlash maqsadida 1998 yil 30 

apreldagi «Xorijiy investorlarning xuquqlari kafolatlari va himoyalash choralari 

to‘g‘ i i a»gi O‘z e i to  Respublikasi qonunida qabul qilindi. Xorijiy investorlar 

huquqlarini kafolatlash tizimining ishchan mexanizmini yaratish maqsadida 

O‘z e i to  Respublikasi Vazirlar mahkamasining 2003 yil 2 maydagi 

“To‘g‘ i a -to‘g‘ i xorijiy investitsiyalarni huquqiy himoya qilishni kuchaytirishga 

oid qo‘  im  a chora-tadbirlar to‘g‘ i i a”gi 58-sonli qaroriga muvofiq 

O‘z e i to  Respublikasi Adliya vazirligi bu borada ma ’ul davlat organi deb 

belgilandi va tegishli ravishda unga qo‘  im  a vakolatlar berildi. Xususan, 

boshqa vakolatlar bilan bir qatorda Adliya vazirligi chet el investorlari va bunday 

investitsiyalar ishtirokidagi korxonalarga nisbatan nazorat qilish organlari hamda 

mahalliy xokimiyat va boshqaruv idoralarining investorlarning huquqlarini 

buzuvchi qarorlarini to‘xtati  qo‘  i   hamda tegishli davlat va boshqaruv 

organlariga bunday qarorlarni bekor qilish  o‘yi  a takliflar kiritish huquqi 

berilgan. Bizning fikrimizcha, bunday yondoshuv chet el investorlari faoliyati bilan 

 og‘liq munosabatlarda qonun ustuvorligini ta’mi la  ga va investorlar 

huquqlarini izchil himoya qilishga qaratilgan muhim omil hisoblanadi.  

Rivojlanayotgan mamlakatlarda keng qo‘lla ilayotga  yana bir 

 ag‘ atla ti u   i chora shundan iboratki, agar mamlakatdagi keyingi qonun 

hujjatlari investitsiyalash shart-sharoitlarini yomonlashtirsa, unda chet ellik 
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investorlarga nisbatan investitsiyalash sanasida amal qilgan qonun hujjatlari 

investitsiyalash paytidan boshlab ma’lum bir muddatga qo‘lla   kafolatlanadi. 

Ushbu chora O‘z e i to  Respublikasi qonunchiligida ham o‘z aksini topgan 

 o‘li , xorijiy investorlarga investitsiyalash sanasida amal qilgan qonun hujjatlari 

investitsiyalash paytidan boshlab o‘  yil mobaynida qo‘lla   kafolati beriladi. Chet 

ellik investor o‘z xohishiga  o‘ a yangi qonun hujjatlarining investitsiyalash shart-

sharoitlarini yaxshilaydigan qoidalarini qo‘lla   huquqiga egadir.  

O‘z e i to  Respublikasi Birinchi Prezidentining 2012 yil 10 aprel kuni 

“To‘g‘ i a -to‘g‘ i xorijiy investitsiyalar jalb etilishini  ag‘ atla ti i  ga oid 

qo‘  im  a chora-tadbirlar to‘g‘ i i a”gi PF-4434-sonli Farmoni qabul qilindi. 

Ushbu Farmonga  o‘ a qiymati 50 million AQSH dollaridan oshadigan va 

xorijiy investorning ulushi kamida 50 foiz  o‘lga  investitsiya loyihalari doirasida, 

ishlab chiqarish maydonidan tashqaridagi zarur tashqi muhandislik-

kommunikatsiya tarmoqlarini qurish byudjet ma lag‘la i hamda boshqa ichki 

moliyalashtirish manbalari hisobidan amalga oshirilishi belgilab qo‘yil i.  

Mustaqillik yillarida O‘z e i to  a qulay investitsiyaviy muhit 

shakllantirildi, xorijiy investorlarning huquq va manfaatlarini himoya qilish 

 o‘yi  a qonun yo‘li bilan keng  o‘lam agi imtiyozlar, afzalliklar va kafolatlar 

tizimi belgilandi. 

Natijada respublikada iqtisodiyotning yetakchi tarmoqlari va sohalarida 

xorijiy investitsiyalar ishtirokida 4,2 mingtadan  o‘p oq korxona tashkil qilindi va 

muvaffaqiyatli faoliyat yuritmoqda. Har yili 3,0 milliarddan  o‘p oq asosan 

to‘g‘ i a -to‘g‘ i xorijiy investitsiyalar o‘zla  ti ilmoq a, mamlakat iqtisodiyotiga 

kiritilayotgan investitsiya umumiy hajmining 26,6 foizdan ko‘p og‘i ularning 

hissasiga to‘g‘ i keladi
16

. Bu esa xorijiy investorlarning respublika iqtisodiyoti 

barqarorligi va puxtaligiga, uni rivojlantirish istiqbollariga qiziqishi hamda 

ishonchi ortib borayotganligidan yaqqol dalolat beradi. 

                                                 
16

 Mustafakulov Sh., Murodullaev N. Mamlakatimiz iqtisodiyotini modernizatsiyalashda keng  o’lamli investitsiya 

siyosati //  Birja-ekspert.№1(73)-2014. 
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Shu bilan birga, jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi davom etayotganligi, 

jahon va mintaqaviy investitsiya bozorlarida raqobat kuchayib borayotganligi 

mamlakatda yana ham qulayroq investitsiya muhitini yaratish, ishlab chiqarishlarni 

modernizatsiya qilish, texnik va texnologik yangilash  o‘yi  a loyihalarni amalga 

oshirish uchun xorijiy investitsiyalar jalb etilishini  ag‘ atla ti i  , shuningdek, 

xorijiy investorlar bilan ishlashdagi mavjud byurokratik g‘o la  va to‘ iqla  i 

bartaraf etish, xorijiy investitsiyalar ishtirokidagi korxonalar faoliyatiga davlat va 

nazorat idoralari tomonidan noqonuniy aralashuvlarga yo‘l qo‘yma li  borasida 

qo‘  im  a chora-tadbirlar qabul qilinishini taqozo etmoqda. 

Xorijiy investitsiyalar ishtirokida tashkil etilgan korxonalar o‘z haq-

huquqlarini himoyalanishiga xizmat qiluvchi mexanizmdan oqilona va o‘ i li 

foydalanishmoqda. Bu esa, o‘z navbatida, chet el investitsiyalarini jalb qilish 

uchun mamalakatimizda qulay shart-sharoitlar yaratilganidan, davlatimiz 

tomonidan bu sohaga jiddiy e’ti o  berilayotganidan dalolatdir. 

Bozor iqtisodiyoti islohotlarini chuqurlashtirish, iqtisodiyotni erkinlashtirish 

va mulk huquqini himoya qilishni mustahkamlashga qaratilgan chora-tadbirlarning 

amalga oshirilishi mamlakatimizda investitsiya muhitini yaxshilash hamda hajmi 

tobora ortib borayotgan xorijiy investitsiyalarni jalb qilishda ijobiy ta’ i  

 o‘  ata i.  

Respublikamizda investitsion siyosatni amalga oshirish maqsadida har yili 

investitsion dastur qabul qilinadi. Jumladan, iqtisodiyotda tarkibiy o‘zga i  la  i 

yanada chuqurlashtirish, ustuvor tarmoqlarga investitsiyalar kiritish, 

korxonalarning investitsion faoliyatini jadallashtirish, modernizatsiya qilish va 

texnologik jihatdan qayta qurollantirish dasturlarini amalga oshirishga xorijiy 

investitsiyalarni, eng avvalo, to‘g‘ i a -to‘g‘ i investitsiyalarni keng jalb qilish, 

ulardan samarali foydalanish, yangi ish o‘ i la i yaratish va shular asosida 

respublikamiz iqtisodiyotini barqaror va bir maromda rivojlantirishni ta’mi la  ga 

qaratilgan “O‘z e i to  Respublikasining 2014 yilgi Investitsiya dasturi 

to‘g‘ i i a”gi Prezident Qarori qabul qilindi.  
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O‘z e i to  Re pu li a i Bi i   i Prezidenti tomonidan 2014 yil 7 aprelda 

“O‘z e i to  Respublikasida investitsiya iqlimi va ishbilarmonlik muhitini yanada 

takomillashtirishga doir qo‘  im  a chora-tadbirlar to‘g‘ i i a”gi Farmoni hamda 

15 aprelda “Tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirish va davlat xizmatlarini 

 o‘  ati   bilan  og‘liq tartibotlarni yanada takomillashtirish chora-tadbirlari 

to‘g‘ i i a”gi qarori qabul qilindi. 

Farmonida ishbilarmonlik muhitini yanada takomillashtirish, maksimal 

darajada qulay investitsiya iqlimini yaratish, davlat va xo‘ ali  boshqaruvi 

organlari faoliyatining ochiq-oydinligini kuchaytirish, shu asosda tadbirkorlik 

faoliyatini yuritish sharoitlarini tubdan yaxshilash, yangi ish joylarini barpo etish 

va iqtisodiyotning xususiy sektorida aholi bandligini oshirish choralari  o‘z a 

tutilgan. 

Ya’ i tadbirkorlik subyektlari va investorlar faoliyatini tartibga soluvchi 

qonunchilikni yanada takomillashtirish va erkinlashtirish, davlat va mahalliy 

boshqaruv organlarining tadbirkorlik subyektlari bilan o‘za o munosabatlaridagi 

samarani  o‘payti i  , oshkoraligini ta’mi la  , tadbirkorlik faoliyatini qo‘lla -

quvvatlash va muvofiqlashtirishning institutsional tizimini takomillashtirishda 

 o‘z a tutilgan. Shuningdek, korporativ boshqaruvni, subyektlarni kreditlash 

mexanizmlarini rivojlantirish, ularga  o‘  atila iga  xizmatlar doirasini 

kengaytirish, soliq ma’murchiligini soddalashtirish, sifatni boshqarish 

standartlarini joriy etish va xususiy mulkdorlar rolini oshirish shular jumlasidandir. 

Farmonda qayd qilingan vazirliklar, davlat qo‘mitala i, idoralar, aksiyadorlik 

kompaniyalari, uyushmalar, mahalliy davlat hokimiyati organlari bir oy muddatda 

o‘zla i i g rasmiy veb-saytlarida tadbirkorlik subyektlari bilan o‘za o 

munosabatlar masalalarini tartibga soluvchi axborotlarni joylashtirib, keyinchalik 

ularni doimiy ravishda yangilab borishni ta’mi la  la i i g o‘ziga xos ahamiyati 

e’ti of etildi. 

Bundan tashqari, Farmonga  o‘ a, joriy yilning 1 iyunidan davlat va xo‘ ali  

boshqaruvi hamda mahalliy davlat hokimiyati organlarining rasmiy veb-saytlarida 

chop etilmagan ularning tadbirkorlik subyektlari bilan o‘za o munosabatlarini 
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tartibga soladigan me’yo iy-huquqiy va boshqa hujjatlar talablarini buzish holatlari 

uchun tadbirkorlik subyektlariga javobgarlik choralarini qo‘lla   taqiqlanadi. 

Hujjatda joriy yilning 1 iyulidan boshlab qurilish materiallari sanoati, yengil sanoat 

va oziq-ovqat sanoatida faoliyat olib borayotgan kichik korxonalar xodimlarining 

yillik o‘ ta  a soni ikki barobarga oshirilib, ikki yuz nafargacha  o‘li  i ham 

belgilangan. 

Umuman, Farmonida nazarda tutilgan qo‘  im  a dasturiy choralarning 

amaliyoti, jumladan, yangi imtiyozlar va preferensiyalarning keng doirasi, har xil 

litsenziya va ruxsat beruvchi tartib-taomillarning muddatlarini tubdan qisqartirish, 

soddalashtirish va arzonlashtirish kabilar xususiy tadbirkorlikni rivojlantirish, 

biznesni yuritish, iqtisodiyotga mahalliy va xorijiy investitsiyalarni jalb qilish 

uchun shart-sharoitlarni yanada yaxshilashda muhim bosqich  o‘li  xizmat 

qilinadi. 

O‘z e i to  Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 2017 yil 31 mart  

kuni “Investitsiyalar  o‘yi  a davlat qo‘mita i i tashkil etish to‘g‘ i i a” farmon 

imzoladi. 

1 bob bo’yicha xulosalar 

 

Davlatimiz mustaqillikka erishgan yillardan boshlab, bozor iqtisodiyotiga 

o’ti   i g o’ziga xo  iqti o iy  i o la i   yo’li a   o moq a. Bu yo’l a 

investitsiya siyosatining ahamiyati juda katta. Chunki, investitsiyalar iqtisodiyotda 

ta  i iy o’zga i  la , tex i   a tex ologi  ya gila i  la ,  o xo ala  i qayta 

ta’mi la   i  la i i amalga o  i i   i  ag’ atla ti a i, mamla at e  po t   a impo t 

 alo iyati i o  i i  ga im o  ya ata i. S u  i at a , O’z e i to  Da lati o’z 

tuzilmaviy investitsiya siyosatini olib bormoqda. 

Mamlakatimizda xorijiy investitsiya uchun barcha shart sharoitlar yaratilgan, 

huquqiy baza,investitsion muhit mamlakatimizda mavjud. Xulosa qilib shuni 

aytish mumkinki, jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi barcha iqtisodiy jarayonlarga 

 al iy ta’ i   o’  atga i  a i xalqa o i  e tit iya oqimla i i g  a mi, yo’ ali  la i, 

geografik taqsimoti va qabul qiluvchi hamda donorlari struktura i i g o’zga i  iga 
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 am oli   el i. Ammo O‘z e i to  i g oqilo a i  e tit io   iyo ati  u  a i  i  iy 

o‘zga i  la ga u   ama i  a p og e  i  te  e  iya  a om etmoq a. S u  ay 

 o’l a  am, u   u  o a agi  am o   a latla  agi o’zga i  la  i i o atga oli  

siyo at yu iti    elgu i agi iqti o iy ta aqqiyot i g ga o i  o’li  xizmat qila i. 

Bugungi kunda xorijiy investitsiyalarning sifat tavsifi va qiymat 

almashinuvlari tahlili shuni  o‘  atmoq a i, aynan investitsiyalar mamlakatimiz 

iqtisodiy va texnologik yangilanishi jarayonining harakatlantiruvchi omillaridan 

biri sanaladi. Mustaqillik yillarida O‘z e i to  a qulay va jozibador investitsiya 

muhiti qaror topdi, xorijiy investorlarning huquq va manfaatlarini himoya 

qilishning qonuniy asosga ega  o‘lga  keng  o‘lam agi yaxlit imtiyozlar, 

afzalliklar va kafolatlar tizimi yaratildi. Shu o‘ inda, ta’ i la   lozimki, 

investitsiyalarning ustuvor yo‘ ali  la i i aniq belgilash, ilmiy asoslangan 

investitsiya qarorlarini qabul qilish, investitsiya faoliyatini oqilona tartibga solish 

asosida moliyaviy manbalarni mavjud shart-sharoitni hisobga olgan holda jalb 

qilish har qanday mamlakat iqtisodiyotining istiqbolini belgilaydi. 

Mamlakatimizning barqaror iqtisodiy o‘ i  i i, ishlab chiqarish va eksport 

salohiyatini mustahkamlash va kengaytirishni, milliy iqtisodiyotimizni jaxon 

xo‘ aligi tizimiga itegratsiyalanashuvini ta’mi la  ga, tadbirkorlik  u ’e tla i 

hamda investorlarga zarur kafolatlarni yaratib berishga xizmat qiluvchi muhim 

loyihalarning ishlab chiqilishi va amalga oshirilishi, zarur normativ-huquqiy 

bazaning yaratilishi kutilgan natijalarni bermoqda.  
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2 BOB. O‘ZBEKISTON IQTISODIYOTIGA XORIJIY  

INVESTITSIYALARNI JALB ETISHNING HOZIRGI HOLATI 
 

2.1. Milliy iqtisodiyotga xorijiy investitsiyalarni jalb etishning hozirgi holati 

 
 

Iqtisodiyotimizga kiritilayotgan investitsiyalarning yildan-yilga o’ i  

borishida yurtimizdagi mavjud investitsion sharoit va qulay investitsiya muhiti 

alo i a a amiyat  a   etayotga i i ta’ i la    oiz.  

Mamla atimiz a ta  i iy o’zga i  la  i iz  il amalga o  i i   a qulay 

i  e tit iya mu iti i g ya atilga i a o iy omil  o’li   elmoq a. I  e tit iya mu iti 

–  u mamla at agi i  e tit iya  a ayo la iga ta’ i   o’  atu   i iqti o iy,  iyo iy, 

me’yo iy-huquqiy, ijtimoiy va boshqa shart-sharoitlar majmui demakdir. 

Investitsiya muhiti eng avvalo quyidagi iqtisodiy omillar orqali belgilanadi: tabiiy 

shart-sharoitlar, shu jumladan foydali qazilmalar zahiralari, ishchi kuchi malakasi 

 a o’ ta  a i    aqi  a a a i, iqti o iy  o ’yu  tu a  olati, i   i  ozo   ig’imi 

hamda tovarlarni tashqi bozorda sotish imkoniyatlari, kredit tizimi holati, soliqqa 

tortish darajasi, ishlab chiqarish va ijtimoiy infratuzilmaning rivojlanganligi, 

xorijiy kapitalga nisbatan davlat siyosati, unga nisbatan imtiyozli shart-

sharoitlarning belgilanganligi va h.k. Mamlakatimiz mustaqillikka erishganidan 

buyon qulay investitsiya muhitini yaratish davlatimiz iqtisodiy siyosatining 

ma  aziy ma alala i a   i i  o’li   elmoq a.   

Xo i iy i  e to  O’z e i to  Re pu li a i a quyi agi yo’lla   ila  

investitsion faoliyatni amalga oshirishi mumkin: 

 - O’z e i to   ezi e tla i - huquqiy va jismoniy shaxslar bilan birgalikda 

tashkil etilgan kompaniyalar, banklar, trestlar, kartellar, birlashmalar va boshqa 

ko xo ala  agi ulu  i  ila  i  ti o  eti   yo’li  ila ; 

 - 100%li   et el i  e tit iyala  i  ti o i agi  o xo ala  tuzi   yo’li  ila ; 

 - portfel investitsiyalari - O’z e i to   ompa iyala i tomo i a    iqa ilga  

aktsiyalar, obligatsiyalar, va boshqa qimmat a o qog’ozla   e tifi atla i i  a i  

qili   yo’li  ila ; 
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 - er osti va er usti foydali qazilmalaridan foydalanishga tegishli (kontsessiya) 

 uquqla i i o’z i  iga olu   i e   a  o’  ma  mul  i to’la yo i qi ma   oti  oli   

yo’li  ila . 

O‘z e i ta  Re pu likasida investitsiyalarni, shu jumladan xorijiy 

i  e tit iyala  i  e g  o‘lam a  al  eti   im o i i  e a iga  mu ta  am 

me’yo iy-huquqiy asoslarning yaratilga ligi i e’ti of eti    oiz. O‘z e i ta  

Respublikasining "Chet ellik investorlar huquqlarining kafolatlari va ularni himoya 

qili     o ala i to‘g‘ i i a"gi, "C et el i  e tit iyala i to‘g‘ i i a"gi, "Ta  qi 

iqti o iy faoliyat to‘g i i a"gi, "I  e tit iya faoliyati to‘g i i a"gi (ya gi ta  i  a) 

qo u la i  am a O‘z e i ta  Re pu li a i P ezi e ti i g 2008 yil 24 iyuldagi 

PQ.-927- o li"Xo i iy i  e tit iyala   a   e itla  i  al  eti    am a o‘zla  ti i   

jarayonini takomillashtirish chora-ta  i la i to‘g i i a"gi Qa o i  a 2012 yil 10 

apreldagi PF-4434- o li "To‘g‘ i a -to‘g‘ i xo i iy i  e tit iyala   al  etilishini 

 ag‘ atla ti i  ga oi  qo‘  im  a   o a-ta  i la  to‘g i i a"gi Fa mo i  u 

 o a agi mu im me’yo iy-huquqiy hujjatlar hisoblanadi. 

Quyi agi  a  al ma’lumotla i o qali  e pu li amiz a o‘zla  ti ilga  

investitsiyalar va xorijiy investitsiyalarning dinamikasiga baho beramiz. 

2-jadval 

O‘zbekiston Respublikasi iqtisodiyodiga jalb etilgan investitsiyalar va uning 

tarkibidagi xorijiy investitsiyalar
17

, mlrd AQSH dollari 

 

Ko‘  at i  la  

Yillar 
 2016 yilda 2012     

 yilga nisbatan  

 o‘zga i  i, % 2012 2013 2014 2015 2016 

Investitsiyalar- jami 11,7 13,0 14,6 15,8 16,6 141,9 

shu jumladan: 

xorijiy investitsiyalar 
2,5 3,1 3,1 3,3 3,7 148,0 

 

2- a  al ma’lumotla i a  a iq  o‘ i a i i, 2012-2016 yilla  a O‘z e i to  

Respublikasi iqtisodiyotiga jalb qilingan investitsiyalar va uning tarkibidagi xorijiy 

                                                 
17

 2015 yilda pul-kredit sotsasidagi vaziyat va monetar siyosatning 2016 yilgl muljaalangan asosiy 

yunalishlari//Bozor, pul va kredit. - Toshkent, 2016. - №1. - 16- et.   u i g e , 2016 yil  o‘  at i  la i  

www.stat.uz manbasidan olindi. 

http://www.stat.uz/
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i  e tit iyala  miq o i i g o‘ i   te  e  iya i  uzatilga . Bu i g u tiga, 

investitsiyalar va xorijiy investitsiyalar miqdori 2016 yilda 2012 yilga nisbatan 

yuqori     u ’atla  a     o‘ ga .    Mazkur   holat     mamlakat     iqtisodiyoti    jadal 

  i o la ayotga ligi a , i  e tit iya me’yo i i g yuqo i e a ligi a   alolat  e a i. 

Mamlakatimizda faol investitsiya siyosatining amalga oshirilishi tufayli 2016 

yil a 49,5 t l . o’m miq o i agi  apital qo’yilmala  o’zla  ti il i  a u   u 

 o’  at i    o’yi  a o’ i    u ’ati o’tga  yilga  i  ata  9,6% i ta   il et i. Jal  

etilgan investitsiyalarning 67,2%i ishlab chiqarish infratuzilmasini rivojlantirishga 

yo’ alti il i,   u  ila   i ga zamo a iy, yuqo i tex olo giyali u  u ala  i xa i  

qili  ga yo’ alti ilga  i  e tit iyala  i g umumiy o’zla  ti ilga  i  e tit iyala  

hajmidagi ulushi 34,6%ni tashkil etdi. 

I  e tit iyala  yuqo i o’ i    u ’ati i g a o iy omilla i qo’yi agila  

hisoblanadi: 

- xo i iy i  e tit iyala  i  ag’ atla ti i    o a i agi   o a ta  i la  amalga 

oshirilishi tufayli, joriy yilda 3,65 mlrd.dollar lik xorijiy investitsiya va 

  e itla  o’zla  ti il i, o’ i    u ’ati o’tga  yil ga  i  ata  11,3%ni tashkil 

qil i. Bu ma lag’la  i g 2,5 ml  . olla  a  o tig’i to’g’ i a to’g’ i xo i iy 

i  e tit iyala  i . Nati a a o’zla  ti ilga  i  e tit iyala  umumiy  a mi a 

xorijiy sarmoyalar ulushi 20,1%dan 21,9%ga etdi; 

- iqtisodiyotning strategik tarmoqlarida Ti la i    a ta aqqiyot  amg’a ma i 

bilan birgalikda moliyalashtiriladigan loyihalarning amalga oshirilishi 

 ati a i a,  o iy yil a o’zla  ti ilga  ma lag’la   a mi 788,4 ml . olla  i 

ta   il et i.  U   u  ma lag’la  i g a o iy  qi mi «Na oiazot» AJ a ammiak 

va karbamid ishlab chiqarishni qurish, azot kislo tasi ishlab chiqarishni tashkil 

eti  , Na oiKo imexMi  e  temi  yo’l li iya  i i qu i  , «O’z e i to  xa o 

yo’lla i» AJ  a o  emala i pa  i i  i  xil la  ti i    a ya gila   i ta   il 

etish, Toshkent shahrida mehmonxona majmui ni qurish kabi loyihalarni 

amalga oshirish doirasida zamonaviy texnologik uskunalar xarid qilish hamda 

a o iy  o itala  i ya gila  ga yo’ alti il i; 

- aholining turmush shartsharoitlari va sifatini yaxshilash hamda  tadbirkorlik  
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faoliyati a   ola iga    a oma la i  o’ i  i i  ag’ atla ti i    o’yi  a 

  o ata  i la  amalga o  i ili  i tufay li, a oli ma lag’la i  i o iga amalga 

o  i ila iga  i  e tit iyala  29,4%ga o’  i. Nati a a,  apital qo’yilmala  

ta  i i a o’zla  ti ilga  a oli ma lag’la i ulu  i o’tga  yilgi 21,2% a  

24,5%gacha ortdi; 

- hududiy korxonalar tomonidan investitsiyalarga yuqori talabning 

shakllantirilishi tufayli, hududlarni ijtimoiyiqtisodiy rivojlanti rish hududiy 

dasturlari doirasida hisobot davrida qariyb 28,5 ming loyiha amalga oshirildi. 

Shundan, sanoat sohasida 6 mingdan ziyod, xususan ishlab chiqarish quvvatini 

 e gayti i   i o’z i  iga olga  4,5 mi g a  ziyo  loyi a  o’yi  a ya gi 

qu  atla  i i  ga tu  i i    o’z a tutilga . S u i g e , 194  o xo  a a ya gi 

faoliyat tu la i i yo’lga qo’yi  , 336  o xo a i mo e  izat iya qili    a 988 

 o xo a i g qu  atla i i  e gayti i    o’yi  a loyi ala  amalga o  i  il i. 

Ula  a , oziqo qat ma  ulotla i i i  la    iqa i    o’yi  a 1,7 mi g  a  ziyo  

loyiha, qurilish materialla i ta mog’i a 1,9 mi gta, to’qima  ili   a 

  a mpoya zal ma  ulotla i ta mog’i a qa iy  1,3 mi gta, me el  a qog’oz 

ta mog’i a 456 ta,  imyo  a  eft imyo ma  ulotla i ta mog’i a 391 ta, ma  i 

 a ozli   a ele t otex i a ta mog’i a 219 ta, fa mat e ti a a 97 ta loyiha 

amalga oshirildi; 

- yangi ishlab chiqarish quvvatlari hamda ishlab chiqarish va ijtimoiy 

i f atuzilma ya gi o ’e tla i i qu i    i o iga qu ili  mo ta  i  la i  o’lami i 

 e gayti ili  i tufayli,  apital qo’yilmala  umumiy  a mi a qu ili  mo ta  

is la i ulu  i 2016 yil a 57,6% i, ya gi qu ili   u  u  yo’ alti ilga  

investitsiyalar ulushi esa 61,2%ni tashkil etdi. 

- I  e tit iyala  i g ta moqla   o’yi  a ta  i i a uy oy qu ili  i yuqo i ulu  ga 

(umumiy inves titsiya hajmining 22,3%i) ega. Shuningdek, xom neft va tabiiy 

gaz qazi  oli    i (15,7%) o’z i  iga ola iga  tog’ o   a oati (17,6%), i  la  

chiqarish sanoati (14,0%), tashish va saqlash faoliyat turida (10,5%) 

o’zla  ti ilga  i  e tit iya la  ulu  i  am yuqo i i . 
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Shu bilan birga, ishlab chiqarish  a oati a o’zla  ti ilga  i  e tit iyala  

tuzilmasidagi asosiy ulush kimyo mahsulotlari ishlab chiqarish (15,2%), 

to’qima  ili  ma  ulotla i  a  iyim i  la    iqa i   (14,9%),  o  qa  ometall 

mineral mahsulotlar ishlab chiqarish (13,7%), oziqovqat mahsulotlari, ichimliklar 

va tamaki mahsulotlari ishlab chiqarish (13,2%) va metallurgiya sanoati (10,9%) 

 o ala iga to’g’ i  elmoq a. 

Xorijiy investitsiyalarning tarmoq tuzilmasida xom neft va tabiiy  gaz qazib 

oli   i (45%) o’z i  iga ola iga  tog’ o   a oati 45,4%ni tashkil etdi. 

Shuningdek, xorijiy sarmoyadorlar tomonidan ishlab chiqarish sanoa ti (12,9%), 

ta  i    a  aqla   (12,9%), ele t , gaz,  ug’  ila  ta’mi la    a  a o i 

konditsiyalash (12%), axborot va aloqa (7%) va iqtisodiy faoliyatning boshqa bir 

qator sohalariga investitsiyalar kiritildi. 

2016 yil a umumiy qiymati 5,2 ml  . olla   o’lga  164 ta yi i  i  e tit iya 

loyi ala i i amalga o  i i   ya u la  i. S u  umla a , «Talima   o  IES a 450 

MVt qu  atli i  ita  ug’gaz tu  i a i qu i  », «A g e  IES  a  o’mi   u u i a  

foy ala i  ga mo’l alla ga  150 MVt qu  atli e e giya  lo i qu i  », «Jizzax 

 iloyati agi t eme t za o i i  e gayti i  », «JM O’z e i to » a t iya o li  

 amiyati a «T250»  u umi agi e gil a tomo il la  i  la    iqa i   i ta   il 

qili  », «Mi  quyu  za o i a ya gi quyu  pe  i qu i  », «Moyli oy  o i 

qu ili  i», «I  o ama Qo’qo  te  til» xo i iy  o xo a i a yigi u   o xo a i 

ta   il eti   (IV o qi  )», A  i o   iloya   ti Buloq o  i tuma i agi «Fa te  » 

ma ’uliyati   e la ga   amiyati a yigi  u   o xo a i ta   il qili  », «Si  a yo 

 iloyati agi «Guli to  Me  Tex i a» qo’  ma  o xo a i a  te il   p it la  i  la  

  iqa i  »  a  o  qa loyi ala    ula   umla i a  i . 

S u  ila   i ga, to’g’ i a to’g’ i xo i iy i  e tit iyala  i  al  eti    o’yi  a 

eta li  a  alo iyat ma  u   o’li , u i  latilma  a  qolmoq a. A oli  o   o  iga 

xo i iy i  e tit iyala  i  al  eti    o’  at i  i 2016 yil a 121,8  olla  i,  umla a  

to’g’ i a to’g’ i xo i iy i  e tit iyala   o’yi  a 79,4  olla  i ta   il eti ,  u 

 o’  at i  la   i o la ayotga  mamla atla  a o’ ta  a 129,0  olla  i, o’ti   

iqtisodiyoti mamlakatlarida 160,0 dollarni tashkil etmoqda. 
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Hududlar kesimida asosiy investitsiyalar hajmi (neftegaz sohasidagi 

loyihalar va yirik investitsiya loyihalarini hisobga olmagan holda) Toshkent 

  a  i, To   e t  a A  i o   iloyatla iga (61% a  ziyo ) to’g’ i  elmoq a. E g 

 i  i   o’  at i  la  e a Buxo o (1,4%), Jizzax (1,7%)  a Na oiy (1,9%) 

 iloyatla i a  uzatilmoq a. So’ ggi i  i  u u  a e  i  iqti o iy zo ala  ta   il 

etilganiga qaramasdan ularga kiritilgan investitsiyalar pastligicha qolmoqda. 

S u  ila   i ga,  e pu li a i g 10 ta, xu u a  Qo o ul ozo , G’i  u o , 

Shofirkon, Boysun, Qiziriq, Baxmal, Zafarobod, Mirishkor, Sardoba va Xa zarasp 

tumanlarida xorijiy investitsiyalar ishtirokidagi korxonalar mav jud emas. 

Shuningdek, 2017 yil boshiga xorijiy investitsiyalar ishtirokida gi 185 ta korxona 

faoliyat  o’  atmayotga   o’li ,   u  a  183 ta i  u u la   o’y i u i agi, 

jumladan Toshkent shahri (61), Toshkent (59), Samarqand (17), Namangan (11), 

Buxoro (5) va Jizzax (5) viloyatlariga tegishli korxonalardir. 

3-jadval 

Moliyalashtirish manbalari bo’yicha asosiy kapitalga kirititilgan 

investitsiyalarning o’sish sur’atlari
18

 (%da) 

 

№ Ko’rsatkichlar 2014 2015 2016 

1 Investitsiyalar – jami 109,6 109,6 109,6 

2 Markazlashtirilgan investitsiyalar 110,6 114,6 110,5 

3 Investitsiyalar umumiy hajmidagi ulushi 20,1 20,8 21,1 

4 Markazlashtirilmagan investitsiyalar 109,3 108,8 109,3 

5 Investitsiyalar umumiy hajmidagi ulushi 79,9 79,2 78,9 

 

Ja  al ma’lumotla i a   o’ i i  tu i  i i, 2014-2016 yillar mobaynida 

moliyala  ti i   ma  ala i  o’yi  a a o iy  apitalga  i ititilga  i  e tit iyala  i g 

o’ i    u ’atla i i o iy  o’lga ligi i, ya’ i 2014 yil a i  e tit iyala  109,6 foizga 

o’ ga   o’l a,  u  o’  at i   2015 yil a 109,6 foiz i, 2016 yil a  u  o’  at i   

109,6 foizni tashkil qilgan. Markazlashtirilgan va markazlashtirilmagan 

i  e tit iyala  i g o’za o  i  atiga e’ti o  qa ata iga   o’l a , 2014 yil a 
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markazlashtirilgan investitsiyalar jami investitsiyaga nisbatan 20,1 foizni tashkil 

qilgan, markazlashtirilmagan investitsiyalar jami investitsiyaga nisbatan 79,9 

foizni tashkil qilgan. 2016 yilda esa markazlashtirilgan investitsiyalar jami 

investitsiyaga nisbatan 21,1 foizni tashkil qilgan bo’l a, ma  azla  ti ilmaga  

investitsiyalar jami investitsiyaga nisbatan 78,9 foizni tashkil qilgan. 

4-jadval 

Xorijiy investitsiyalar va kreditlarni o’zlashtirish dinamikasi
19

 

№ ko’rsatkichlar 
O’lchov 

birligi 
2014 2015 2016 

1 Xorijiy investitsiyalar va kreditlar 
mlrd. 

 o’m 
6818,1 8182,7 10829,2 

2 
Xorijiy investitsiyalarining umumiy 

investitsiyalar hajmidagi ulushi 
% 20,2 20,1 21,9 

3 
To’g’ i a -to’g’ i xo i iy 

investitsiyalar 

mlrd. 

 o’m 
5339,1 6273,1 7569,0 

4 

To’g’ i a -to’g’ i xo i iy 

investitsiyalarning umumiy 

investitsiyalar hajmidagi ulushi 

% 15,8 15,4 15,3 

5 

To’g’ i a -to’g’ i xo i iy 

investitsiyalarning xorijiy 

investitsiyalar umumiy hajmidagi 

ulushi 

% 78,3 76,7 69,9 

 

Ja  al ma’lumotla i a   o’ i i  tu i  i i, 2014-2016 yillar o alig’i a Xo i iy 

i  e tit iyala   a   e itla  i o’zla  ti i    i ami a i o’ i   te  e t iya iga ega. 

Jumla a , xo i iy i  e tit iyala   a   e itla  2014 yil a 6818,1 ml  .  o’m i 

ta   il qilga   o’l a, 2016 yil  u  o’  at i   10829,2 ml  .  o’m i ta   il qilgan. 

To’g’ i a -to’g’ i xo i iy i  e tit iyala  i g xo i iy i  e tit iyala  umumiy 

hajmidagi ulushi esa 2014-2016 yilla  o alig’i a 78,3 % a  69,9%ga  amayga . 

To’g’ i a -to’g’ i xo i iy i  e tit iyala   o’yi  a 2014-2016 yillar davomida 

o’ i    uzatilga . Jumla a , 2014 yil a  u  o’  at i   5339,1 ml    o’m i ta   il 

qilga   o’l a, 2016 yil a  u  o’  at i   7569 ml    o’m i ta   il qilga . 
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5-jadval 

 

Moliyalashtirish manbalari bo’yicha asosiy kapitalga kiritilgan 

investitsiyalar
20

 
 

№ Ko’rsatkichlar 2014 2015 2016 

Mlrd. 

so’m 

O’sish, 

% 

Mlrd. 

so’m 

O’sish, 

% 

Mlrd. 

so’m 

O’sish, 

% 

1.  Jami 33715,3 109,6 23664,4 109,4 49476,8 109,6 

2.  Markazlashtirilgan 

investitsiyalar: 
6780,8 110,6 4969,0 115,6 10460,9 110,5 

3.   yu  et ma lag’la i 1577,2 93,6 1232,2 100,2 2210,9 100,4 

4.  Davlat maqsadli 

 amg’a mala i 

ma lag’la i 

 

2200,8 

 

109,9 

 

1597,3 

 

104,2 

 

2340,3 

 

84,5 

5.  Bolalar sportini 

rivojlantirish 

 amg’a ma i ma lag’la i 

   

258,8 

 

105,9 

 

311,3 

 

114,6 

6.  Tiklanish va taraqqiyot 

 amg’a ma i i g 

ma lag’la i 

 

1403,1 

 

145,4 

 

990,5 

 

120,5 

 

2338,2 

 

111,9 

7.  chet el investitsiyalari 

va hukumat kafolati 

ostida olingan kreditlar 

 

1479,0 

 

108,9 

 

890,2 

 

94,5 

 

3260,2 

 

152,8 

8.  markazlashtirilmagan 

investitsiyalar: 

26934,5 109,3 18695,4 107,8 39015,9 109,3 

9.   o xo ala  ma lag’la i 10401,2 107,1 6690,1 101,1 14246,9 101,3 

10.  a oli ma lag’la i 7350,5 110,1 5569,8 103,2 12108,1 129,4 

11.  to’g’ i a -to’g’ i   et el 

investitsiyalari va 

kreditlari 

 

5339,1 

 

109,3 

 

3828,1 

 

118,1 

 

7569,0 

 

108,0 

12.  tijorat banklari kreditlari 

va boshqa qarz 

ma lag’la  

 

3843,7 

 

113,8 

 

2607,4 

 

125,0 

 

5091,9 

 

95,9 

 

Ja  al ma’lumotla i a   o’ i i  tu i  i i, 2014-2016 yillar mobaynida 

moliyala  ti i   ma  ala i  o’yi  a a o iy  apitalga  i itilga  i  e tit iyala   a mi 

yilla   a omi a o’ i   te  e t iya iga ega  o’lga . Jumla a , 2014-2016 yillar 

davomida asosiy kapitalga kiritilgan investitsiyalar ulushi 2014 yilda 33715,3 mlrd 

 o’m i ta   il qilga   o’l a, 2015 yil a 23664,4 ml    o’m i ta   il qilga   o’l a, 

2016 yil a  u  o’  at i   49476,8 ml    o’m i ta   il qilga   ol a o’ i   

te  e t iya iga ega  o’lga . C et el investitsiyalari va hukumat kafolati ostida 

oli ga    e itla   o’  at i  la i i ta lil qila iga   o’l a , 2014 yil a 1479,0 ml   
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 o’m i ta   il qilga   ol a 108,9 % o’ i   i ta   il qilga   o’l a, 2015 yil a 

890,2 ml    o’m i ta   il qilga   ol a 94,5 % pa ayi   i ta   il qilga   o’l a, 

2016 yil a 3260,2 ml    o’m i ta   il qilga   ol a 152,8 % o’ i   i ta   il 

qilgan.  

6-jadval 

 
Iqtisodiy faoliyat turlari bo’yicha chet el investitsiyalarining 

 taqsimlanishi
21

 (%) 

 

№ Iqtisodiyot faoliyat turlari 

2016 

Mlrd.so’m 

Yakunga 

nisbatan 

%da 

1.  Jami 49476,8 100,0 

2.  qi  loq, o’ mo   a  aliq xo’ aligi 123,0 1,1 

3.  tog’-kon sanoati 4911,3 45,4 

4.  ishlab chiqarish sanoati 1400,1 12,9 

5.  ele t , gaz,  ug’  ila  ta’mi la    a  a o i 

konditsiyalash 

1304,9 12,0 

6.  suv bilan ta’mi la  ,  a alizat iya tizimi, 

  iqi  ila  i yig’i    a utilizat iya qili   

239,1 2,2 

7.  qurilish 151,0 1,4 

8.  ulgurji va chakana savdo; motorli transport 

vositalari  a motot i lla  i ta’mi la   

181,0 1,7 

9.  tashish va saqlash 1393,9 12,9 

10.  yashash va o qatla i    o’yi  a xizmatla  3,4 0,03 

11.  axborot va aloqa 754,4 7,0 

12.  moliya iy  a  ug’u ta faoliyati 0,2 0,002 

13.  professional, ilmiy va texnik faoliyat 3,3 0,03 

14.  ta’lim 103,0 1,0 

15.   og’liq i  aqla    a i timoiy xizmatla   o’  ati   167,7 1,5 

16.   a ’at,  o’ gil o  i    a  am oli   0,1 0,001 

17.   o  qa tu  agi xizmatla   o’  ati   92,8 0,9 

 
Ja  al ma’lumotla i a   o’ i i  tu i  i i, 2016 yil a iqti o iy faoliyat tu la i 

 o’yi  a   et el i  e tit iyala i i g taq imla i  i 49476,8 ml    o’m i ta   il 
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qilgan  o’l a, faoliyat tu la i o a i a yuqo i  almoqqa tog’- o   a oati ega  o’lga  

 o’li ,  amiga  i  ata  45,4 foiz i ta   il qilga . E g  i  i   almoqqa moliya iy 

 a  ug’u ta faoliyati,  a ’at,  o’ gil o  i    a  am oli   faoliyat tu i ta   il qilga .  

 

7-jadval 

Iqtisodiy faoliyat turlari bo’yicha ishlab chiqarish sanoatiga kiritilgan xorijiy 

investitsiyalar va kreditlar tuzilmasi
22

 (%) 

 

№ Ko’rsatkichlar 

2016 yil 

mlrd.so’m 

ekvivalentida 

yakunga 

nisbatan 

%da 

1.  ishlab chiqarish sanoati – jami 1400,1 100,0 

2.  oziq-ovqat mahsulotlari, ichimliklar va tamaki 

mahsulotlari ishlab chiqarish 

331,4 23,7 

3.  to’qima  ili  ma  ulotla i  a  iyim i  la    iqa i   324,8 23,2 

4.  teri va unga tegishli mahsulotlar ishlab chiqarish 20,6 1,5 

5.  yog’o    a po’ a   uyumla , qog’oz  a qog’oz ma  ulotla i 

ishlab chiqarish 

3,8 0,3 

6.  yozilgan materiallarni nashr qilish va aks ettirish 0,1 0,0 

7.  koks va neftni qayta ishlash mahsulotlari ishlab chiqarish 0,1 0,0 

8.  kimyo mahsulotlari ishlab chiqarish 96,6 6,9 

9.  asosiy farmatsevtika mahsulotlari va preparatlari 

ishlab chiqarish 

45,1 3,2 

10.  rezina va plastmassa buyumlar ishlab chiqarish 162,9 11,6 

11.  boshqa nometall mineral mahsulotlar ishlab chiqarish 208,6 14,9 

12.  metallurgiya sanoati 37,6 2,7 

13.  tayyor metall buyumlar ishlab chiqarish 100,7 7,2 

14.  kompyuterlar, elektron va optik mahsulotlar ishlab 

chiqarish 

0,2 0,0 

15.  elektr uskunalar ishlab chiqarish 8,9 0,6 

16.  avtotransport vositalari va boshqa transport uskunalari ishlab 

chiqarish 

31,1 2,2 

 

Ja  al ma’lumotla i a   o’ i i  tu i  i i, iqti o iy faoliyat tu la i  o’yi  a 

ishlab chiqarish sanoatiga kiritilgan xorijiy investitsiyalar va kreditlar tuzilmasi 

2016 yilda i  la    iqa i    a oati a  ami 1400,1 ml  .  o’m i ta   il qilga  

 o’li ,   ishlab chiqarish sanoati  jamiga nisbatan yuqori salmoqni  oziq-ovqat 

mahsulotlari, ichimliklar va tamaki mahsulotlari ishlab chiqarish - 331,4 mlrd 

 o’m i, to’qima  ili  ma  ulotla i  a  iyim i  la    iqa i   - 324,8 ml  .  o’m i 

tashkil qilgan. 
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2.2. Erkin iqtisodiy zonalarga xorijiy investitsiyalarni jalb etish holati 

(“Navoiy” erkin iqtisodiy zonasi misolida) 

 

 Mamlakat iqtisodiyotini rivojlantirish, yangi va qo‘  im  a sanoat 

sohalarini ishga tushirish, sanoat obyektlarini ilg‘o  va zamonaviy texnika va 

texnologiyalar bilan ta’mi la   a xorijiy investitsiyalarning o‘  i muhim 

ahamiyatga ega. O‘z e i to  Re pu li a i Bi i   i Prezidenti I.A.Karimov 

ta’ i laga la i e , “Mamlakatimizning salohiyati, qudrati va iqtisodiyotimizning 

raqobatdoshligini oshirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadigan muhim ustuvor 

yo‘ ali   asosiy yetakchi sohalarni modernizatsiya qilish, texnik va texnologik 

yangilash, transport va infratuzilma kommunikatsiyalarini rivojlantirishga 

qaratilgan strategik ahamiyatga molik loyihalarni amalga oshirish uchun faol 

investitsiya siyosatini olib borishdan iborat”
23

. Muvaffaqiyatli investitsion siyosat 

olib borgan davlatlar (Singapur, Tayvan, Gonkong, Janubiy Koreya, Xitoy) 

tajribasi shuni  o‘  ata i i, to‘g‘ i a -to‘g‘ i xorijiy investitsiyalar hajmini 

oshirishda erkin iqtisodiy hududlar (EIH(6-rasm)), erkin sanoat zonalar (ESZ), 

logistika markazlari va offshor hududlar muhim rol o‘y ay i. Bugungi kunda 

dunyo miqyosida 3000 dan ortiq erkin iqtisodiy zonalar faoliyat yuritib, ularda 67 

milliondan ortiq aholi ish bilan ta’mi la ga . 

 
 

6-rasm. EIHlarning dunyo mintaqalari bo‘yicha taqsimoti
24

 

                                                 
23

 Каримов И.А. Асосий вазифамиз - ватанимиз тараққиѐти ва халқимиз фаровонлигини янада 

юксалтиришдир. – Т.: Ўзбекистон, 2010. – б. 65.  
24

 Special Economic Zones: Global Experience and Best Practices. 2015 
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O‘z e i to  a istiqlol yillarida mavjud investitsion potensialdan (boy tabiiy 

resurslar, arzon va malakali ishchi kuchi, to‘yi maga  bozor) unumli foydalangan 

holda samarali investitsion siyosat olib borilmoqda. O‘z e i to  Re pu li a i 

Birinchi Prezidenti I.Karimov ta’ i laga la i e , “Mamlakatimizda yaratilgan 

ishlab chiqarish salohiyatidan foydalanish borasida ham ishga solinmagan ulkan 

imkoniyatlar mavjud. Biz ishlab chiqarishni yangilash va modernizatsiya qilish 

uchun katta ma lag‘ sarflaymiz,  o‘p miqdordagi xorijiy investitsiyalarni jalb 

etamiz”
25

. Bu borada, birinchi navbatda, xorijiy investorlarning erkin faoliyat olib 

borishlari uchun  o‘pla  imtiyozlar va preferensiyalarni kafolatlovchi qonunchilik 

bazasi yaratildi. Jumladan, O‘z e i to  Respublikasining “Chet el investitsiyalari 

va chet ellik investorlar faoliyatining kafolatlari to‘g‘ i i a”gi, “Chet el 

investitsiyalari to‘g‘ i i a”gi va “Investitsiya faoliyati to‘g‘ i i a”gi Qonunlar 

qabul qilindi.  

Bundan tashqari, O‘z e i to  Re pu li a i Bi i   i Prezidentining 

“To‘g‘ i a -to‘g‘ i xorijiy investitsiyalarni jalb etilishini  ag‘ atla ti i  ga oid 

qo‘  im  a chora-tadbirlar to‘g‘ i i a”gi Farmoni (2012 yil 12 aprel, PF-4434-

sonli) hamda O‘z e i to  Respublikasi Vazirlar Mahkamasining “To‘g‘ i a -

to‘g‘ i xorijiy investitsiyalarni huquqiy himoya qilishni kuchaytirishga doir 

qo‘  im  a chora-tadbirlar to‘g‘ i i a”gi 205-sonli (2003 yil 2 may) qarorlarini 

misol qilib keltirish mumkin.  

Eng asosiysi, O‘z e i to  Respublikasining 1996 yil 25 apreldagi “Erkin 

iqtisodiy zonalar to‘g‘ i i a”gi Qonuniga muvofiq, Navoiy erkin iqtisodiy-

industrial, Jizzax maxsus industrial zonalari, Angren logistika markazlarining 

tashkil etilishi mamlakatimizga xorijiy investitsiyalarni jalb qilish uchun 

qo‘  im  a imkoniyatlar yaratdi. Ushbu tashkil etilgan maxsus zonalar xorijiy 

investorlarga qo‘  im  a imkoniyatlar yaratishi bilan birga mamlakatimizda yangi 

va qo‘  im  a sanoat tarmoqlarini joriy qilish, yangi ish o‘ i la i yaratish, 

                                                 
25

 O’z e i to  Re pu li a i Bi i   i P ezi e ti I lom Ka imo  i g 2011 yil i g a o iy ya u la i  a 2012 yil a 

O’z e i to  i i timoiy-iqti o iy  i o la ti i   i g u tu o  yo’ ali  la iga  ag’i  la ga  Vazirlar Mahkamasining 

ma li i agi ma’ uza i. 
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raqobatbardosh eksportga yo‘ alti ilga  mahsulotlar ishlab chiqarishda o‘z 

faoliyatini olib boradi.  

O‘z e i to  Re pu li a i Bi i   i Prezidentining “Navoiy viloyatida erkin 

industrial-iqtisodiy zona tashkil etish to‘g‘ i i a”gi Farmoni asosida tashkil etilgan 

“Navoiy” erkin industrial-iqtisodiy zonasi Navoiy viloyatining Karmana 

tumanidagi 500 gektarli yer uchastkasida joylashgan. 

“Navoiy” erkin industrial-iqtisodiy zona bir qator ijobiy omillarga  o‘ a, 

Karmana tumanida joylashtirilgan. Xususan, tumanning geografik jihatdan 

qulayligini Osiyo va Yevropa qit’ala i i  og‘la  turuvchi havo, temi yo‘l va 

avtomobil yo‘lla i i g mavjudligi, xalqaro transport koridorining mavjudligi va 

ushbu koridor orqali Markaziy Osiyo mamlakatlarining Afg‘o i to , Eron, Yaqin 

va O‘ ta Sharq, Osiyo Tinch okeani mintaqasi, Rossiya va Boltiq o‘yi 

mamlakatlari portlariga chiqish imkoniyatiga egaligi kabi omillar bilan izohlash 

mumkin.
26

 

O‘z e i to  Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2009 yil 27 yanvardagi 

21-son Qarori asosida tasdiqlangan “Navoiy” erkin industrial-iqtisodiy zonasi 

to‘g‘ i i agi Nizomga muvofiq, ushbu zonada maxsus huquqiy rejim, shu 

jumladan soliq, valyuta va bojxona rejimlari, O‘z e i to  Respublikasi 

norezidentlari  o‘lga  fuqarolarning kirishi,  o‘li  i va chiqib ketishining, 

shuningdek mehnat faoliyatini amalga oshirishga ruxsatnoma olishining 

soddalashtirilgan tartibi amal qiladi. Zamonaviy xorijiy yuqori unumli asbob-

uskunalar va texnikani, texnologik liniyalari va modullarni, innovatsion 

texnologiyalarni joriy etish hisobiga yuqori texnologiyali, jahon bozorlarida 

raqobatbardosh mahsulotlarning keng doirasini ishlab chiqarish “Navoiy” erkin 

industrial-iqtisodiy zona faoliyatining asosiy yo‘ ali  i hisoblanib, faoliyat 

 o‘  ati   muddati 30 (o‘ttiz) yilni tashkil etib, ushbu muddat keyinchalik 

uzaytirilishi mumkin.  

                                                 
26

 Сборник статей слушателей, профессорско-проподавательского состава Академии государского 

управления при Президенте Республики Узбекистан . Круглый стол: «Вопросы модернизации системы 

государственного управления», г.Ташкент 1 ноября 2013 года, 134-бет 
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Ushbu zonada  o‘yxat a  o‘tga  xo‘ ali  yurituvchi subyektlarga bir qator 

imtiyozlar belgilangan. Xususan, kiritilgan to‘g‘ i a -to‘g‘ i xorijiy investitsiyalar 

miqdoriga qarab, tadbirkorlik subyektlari bir qancha muddatga yer, mulk, 

obodonlashtirish va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish soliqlari va boshqa qator 

majburiy to‘lo la  a  ozod etilgan. Ushbu imtiyozlar kiritilgan to‘g‘ i a -to‘g‘ i 

xorijiy investitsiyalar hajmining quyidagi miqdorlari uchun belgilangan 

muddatlarga amal qiladi:  

- 3,0 mln.yevrodan –10,0 mln.yevrogacha –7 yilga;  

- 10,0 mln.yevrodan – 30,0 mln.yevrogacha – 10 yilga. Keyingi 5 yil 

davomida  foyda   olig‘i  va  yagona  soliq  to‘lo i  hajmi amaldagi stavkadan 50%  

miqdorida belgilanadi;  

- 30,0 mln.yevrodan ortiq  o‘lga  a – 15 yilga. Keyingi 10 yil davomida 

foyda  olig‘i va yagona soliq to‘lo i hajmi amaldagi stavkadan 50% miqdorida 

belgilanadi.  

2015 yil 1 oktyabr holatiga Navoiy viloyatida  o‘yxat a  o‘tga  xorijiy 

investitsiya ishtirokidagi korxonalar soni 55 tani tashkil etadi. Shundan, hududlar 

kesimida Navoiy shahrida 18 ta, Zarafshon shahrida 4 ta, Karmana tumanida 23 ta, 

shundan “Navoiy” erkin industrial-iqtisodiy zonasi hududida 18 ta, Konimex, 

Navbaxor va Qiziltepa tumanlarida 2 tadan, Nurota, Tomdi, Uchquduq va Xatirchi 

tumanlarida 1 tadan xorijiy investitsiya ishtirokidagi korxonalar mavjud.
27

 

2010 yilning avgust oyidan boshlab o‘z faoliyatini boshlagan “Navoiy” 

xalqaro aeroportida tashkil etilgan xalqaro yuk terminali “Navoiy” erkin industrial-

iqtisodiy zonasi loyihasining muvaffaqiyatida muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

Jahon andozalari talablariga javob beradigan texnologiyalaridan 

foydalanilayotganligi, har qanday ob-havo sharoitida ham 1000 tonnadan ortiq 

yuklarni saqlash va qayta ishlash imkoniyatiga ega  o‘li , samarali tarzda eksport, 

import va tranzit yuklarga xizmat  o‘  ata oladi. Janubiy Koreyaning “Ko ea  Ai  

Co” havo yo‘lla i hamkorligida tashkil etilgan xalqaro logistika markazining 

                                                 
27

 http://www.navoi.uz  ayti ma’lumotla i 
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rivojlantirish yo‘ ali  la i 3 bosqichga mo‘l alla ga   o‘li , 1-bosqichda (2009–

2010 y.) qulay infratuzilmani barpo etish, 2-bosqichda (2011–2013 y.) faoliyat 

yo‘ ali  i i kengaytirish, 3-bosqichda (2014–2018 y.) ushbu logistika 

markazinining to‘laqo li faoliyatini ta’mi la   a  iboratdir. 2010 yilda logistika 

markazi tomonidan 11 ta yo‘ ali    o‘yi  a, jumladan, Bangkok, Bombey, 

Bryussel, Dakka, Dehli, Dubay, Seul, Istambul, Milan, Frankfurt, SHanxay 

shaharlariga yuk va yo‘lo   i tashish qatnovlari yo‘lga qo‘yil i. 2011 yildan esa 7 

ta yo‘ ali   (Olma-ota, Boku, Bishkek, Tehron, Xanoy, CHendu, Saragosa) 

 o‘yi  a doimiy qatnovlar yo‘lga qo‘yil i.  

“Navoiy” erkin industrial-iqtisodiy zonasi yuridik kuchga kirgandan boshlab 

hozirgi davrgacha 111, 7 mln. AQSH dollariga teng investitsion loyihalarni amalga 

oshirilishi belgilangan  o‘li , 2013 yil 1 avgust holati  o‘yi  a ushbu 

investitsiyalarning 88,7 mln. AQSH dollari o‘zla  ti il i. 
28

 

“Navoiy” erkin industrial-iqtisodiy zonasiga jalb etilgan to‘g‘ i i a -to‘g‘ i 

xorijiy investitsiyalar xisobiga o‘z mahsulotini eksportga yo‘ alti u   i korxonalar 

faoliyatining samarasi sababli Navoiy viloyatining tashqi savdo aylanmasi tobora 

kengayib bormoqda.  

 

7-rasm. Navoiy viloyatining 2015 yildagi tashqi savdo aylanmasining qit’alar 

bo‘yicha tarkibi 

 

                                                 
28

 Сборник статей слушателей, профессорско-проподавательского состава Академии государского 
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государственного управления», г.Ташкент 1 ноября 2013 года, 134-бет 



41 

 

Na oiy  iloyati i g 2015 yil agi ta  qi  a  o ayla ma i i g qit’ala  

 o‘yi  a ta  i i ta lili   u i  o’  at i i, erkin iqtisodiy hududda keying yillarda 

eksport hajmi ortib borgan (7-rasm).
29

  Xususan, Navoiy viloyati va erkin iqtisodiy 

hudud joylashgan Karmana tumanining iqtisodiy salohiyatining yildan-yilga 

yu  ali   o i  i i  o‘ i   mum i . Jumla a , 2000 yil a  2013 yilga qadar 

Na oiy  iloyati miqѐ i a ma  ulotla   a xizmatla  e  po ti  a mi 1716,7 foizga 

oshib, 1,8 ming AQSH dollaridan 30,9 mln. AQSH dollariga etganligi aniqlandi. 

Bundan tashqari, “Navoiy” erkin industrial-iqtisodiy zonasida 

“UZHONGKONG” xorijiy korxonasida televizor, telefon va planshetlar, noutbuk 

ishlab chiqarish loyihasi amalga oshirilishi rejalashtirilib, qurilish ishlari olib 

borilmoqda. 2015 yil oyligida korxona tomonidan 1056,4 ming dollarlik 

to‘g‘ i a -to‘g‘ i xorijiy investitsiyalar o‘zlashtirildi. Ushbu korxonaga Vazirlar 

Mahkamasining 2015 yil 14 maydagi 333-F sonli farmoyishi asosida o‘z ehtiyoji 

uchun chet davlatdan olib kelinadigan qurilish materiallariga import bojidan 

imtiyoz berildi. 
30

 

2 bob bo‘yicha xulosalar 

 

Maz u   o  a O‘z e i to  iqti o iyotiga xo i iy i  e tit iyala  i  al  eti   i g 

hozirgi  holati  va ahamiyati tadqiq etilib, quyidagi xulosalarga kelindi:  

Birinchidan, investitsiya har qanday mamlakat iqtisodiyotini rivojlantirishning 

tayanch omili hisoblanadi. Tadqiq etilgan 2012-2017 yilla  a O‘z e i to  

iqti o iyotiga  i itilayotga  xo i iy i  e tit iyala   a mi  a qa o  o‘ i   o ayotga i 

aniqlandi. Xususan, joriy, 2017 yilda 199 ta investitsiya loyihasi doirasida 4,5 milliard 

dollar hajmidagi xorijiy investitsiyalar jalb etilishi rejalashtirilganligi buning dalilidir; 

I  i   i a , i tiqlol yilla i a O‘z e i to  iqti o iyotiga i  e  tit iyala  i  e g 

 o‘lam a  al   ili   im o i i  e a iga  mu ta  am me’yo iy-huquqiy asoslar 

yaratilganligi bilan bir qatorda, samarali investitsion  iѐ at oli   o ilganligini alohida 

qay  eti   o‘ i li i ; 

                                                 
29

 http://www.navoi.uz  ayti ma’lumotla i 
30
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 U  i   i a , O‘z e i to  Re pu li a i i g 1996 yil 25 ap el agi “E  i  

iqti o iy zo ala  to‘g‘ i i a”gi Qo u iga mu ofiq, Na oiy e  i  iqti o iy-industrial 

va Jizzax maxsus industrial zonalari, Angren logistika markazining tashkil etilishi 

mamla atimizga xo i iy i  e tit iyala  i  al  qili   u  u  qo‘  im  a im o iyatla  i 

yuzaga  elti ga ligi, ay a  maz u  yo‘ ali   a  oy ta  i a o tti ilga ligi, 

mamlakatimiz xududlarida kelgusida erkin zonalar soni ortib borishi va samarali 

faoliyat yuti  iga zami  ya ati  i i e’ti of eti    maq a ga mu ofiq i ;   

To‘ ti   i a , zamo a iy xo i iy yuqo i u umli a  o -uskunalar va texnikani, 

texnologik liniyalari va modullarni, innovatsion texnologiyalarni joriy etish hisobiga 

yuqori texnologiyali, jahon bozorlarida raqobatbardosh mahsulotlarni keng doirada 

i  la    iqa i   “Na oiy” e  i  i  u t ial-iqtisodiy zona faoliyatining asosiy 

yo‘ ali  i  ifati a qay  etili , u i g faoliyat  o‘  ati   mu  ati 30 (o‘ttiz) yil i 

ta   il eti  i  elgila  qo‘yilga ligi  am a u   u mu  at  eyi   ali  uzayti ili  i 

mumkinligi   istiqbolda investitsiyalar, xususan, xorijiy investitsiyalarni keng 

 o‘lam a i  o   li ta z a  al  qili   i g  afolati  ifati a mamlakatimiz 

iqtisodiyotining real sektorini modernizatsiyalash, texnik va texnologik yangilash 

uchun qulay shart-  a oit ya ati   e ga ligi i alo i a ta’ i la   lozim. 
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3 BOB. XORIJIY INVESTITSIYALARNI JALB QILISHNI SAMARALI 

TASHKIL QILISH MASALALARI 

 

3.1. Iqtisodiyotga xorijiy investitsiyalarni jalb qilishda investitsiya muhiti 

barqarorligini ta’minlash masalalari 

 

       Xorijiy investitsiyalarning muvaffaqiyatli jalb qilinishi uch guruh 

omilla iga  og’liq  o’la i. Bi i   i a , i  e tit iya qu  ati i mavjudligi. Uni 

ta iiy, me  at za i ala i,   u i g e  i  la    iqa i  , i te’mol, moliya iy, 

innovastiya, institustional va infratuzilmaviy quvvatlar tashkil qiladi. Ikkinchidan, 

mavjud investitsiya sharoitlari muhim ahamiyatga egadir. Bularga: umumiqtisodiy, 

 ozo  me’yo iy- uquqiy, ax o ot  ila  ta’mi la  , e ologi , i timoiy, et og afi  

va ijtimoiy madaniy sharoitlar kiradi. Uchinchidan, investitsiya tavakkalchiligi 

(riski) omillaridir. Ular xorijiy investorlarning investitsiya quvvati va investitsiya 

sha oitla i i g qulay afzalli la i a  foy ala i    o’yi  a  azifala iga qa ama-

qarshi turadi. 

Barcha guruhlar bir- i i  ila    am a   a   og’liq  o’la i. Mi ol u  u  eta li 

 a a a a  al  qilu   i  o’lmaga  i  e tit iya   a oitla i,  atto yuqo i qu  atli 

investitsiya loyihlarini amalga oshirish imkoniyatlarini ham pasaytirib yuboradi. 

Investitsiya tavakkalchiligi (riski) - o’ti   iqti o i a  o’lga , xo i iy 

i  e tit iyala  i  al  qili    o’yi  a   a oitla  i   a lla ti ayotga   a latla  u  u  

riskning muhim turlaridan biridir. Shuning uchun ham tavakkalchilikni, uning 

manbalarini va uning oldini olish usullarini aniqlash rivojlanayotgan mamlakatlar 

u  u   ayotiy  azifa  o’li   i o la a i. 

Ta a  al  ili  i ma’lum  i  qa o  i qa ul qili    ati a i a zaxi ala ni 

yo’qoti   im o iyati,  a oma la  i ololma li  yo i qo’  im  a xa a atla  za u ati 

sifatida belgilash mumkin. Tavakkalchilik - bu bashorat qilinayotgan loyihani 

amalga oshirishda haqiqiy sharoitlardan ozgina chekinilgan daromadlarni 

ololmaslik yoki zararla  i pay o  o’li  qoli  i e timoli i . 

Bozo  iqti o iy   a oitla i a mamla at a ma  u   o’lga  ta a  al  ili  

omillarini tahlil qilish muhim ahamiyatga ega. Sababi investitsiya muhitiga 

 i i   i  a  at a a a   u omil i g ta’ i i  u  li  o’la i. Ta’ i   o’rsatish 
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xu u iyati  a pay o  o’li   ma  ala iga qa a , omilla  i g quyi agi gu u la i i 

a  ati   o’  ati   mum i :  iyo iy, ma  oiqti o iy, mi  oiqti o iy  a 

infratuzilmaviy. 

Siyosiy omillarga davlat tuzumining barqarorligi; rivojlangan mamlakatlarda 

 o’lga i  a i i  e to   uquqla i i  ama ali  imoya qili   i ta’mi lay iga  

rivojlangan qonunchilik asosining mavjudligi; investitsiyalarni uzoq muddatga jalb 

qili   u  u    a oitla  i ya ati  ga yo’ alti ilga , ol i  a   a  o at qili  

 o’la iga  i  o   li-iqtisodiy siyosatning mavjudligi; iqtisodiy samarasi va izchil 

tartibga solishni amalga oshiruvchi davlat organlarining mavjudligi; mahalliy va 

xo i iy i  e to la  u  u  ax o ot  a ma’lumotla  i g o  iqligi  am a 

o’t azilayotga   iyo at i g o   o aligi. 

Makroiqti o iy omilla  iqti o  i g umumiy  olati i, u i g o’ i    u ’atla i i 

belgilaydi va mamlakat iqtisodi stiklining qaysi fazasidaligini aniqlash hamda  

yaqi  yilla  i  i a   o’la iga  o’zga i  la  i  a  o at qili   im o i i  e a i. 

Omillarning bu guruh quyi agi  o’  at i  la   ila  a iqla a i: I flyat iya  a a a i, 

i   izli , a oli  o   o  iga o’ ta  a  a oma , milliy  alyuta i g  a qa o ligi, 

 a lat  yu  eti  a to’lo   ala  i i g  olati, qayta moliyala    ta  a i, 

daromadlarning har xil turlariga soliq solish darajasi. Bu erda iqtisodning 

 i o la i  i a tizimla  i g p opo  tiya i  am mu im a amiyat  a   eta i, ya’ i; 

yalpi i   i ma  ulot a  a oat, qi  loq xo’ aligi  a iqti o iy  o  qa ta moqla i i g 

 i  iy ulu  i,   u i g e ,  u  o’ at i  la  o’zga i  la i ing dinamikasi. 

Kapitalizatsiyalanish yoki uni alohida segmentlarining yalpi ichki mahsulot 

o’l  a  ga  i  ati  ifati agi  o’  at i  la   ila  a iqla a iga  moliya  ozo i 

rivojlanishining umumiy xususiyatlarini, moliya sektorining, jumladan, tijorat 

banklari brokerlik kompaniyalari, investitsiya banklari va birjalarning rivojlanish 

 a a a i  a  u ’atla i i, iqti o  agi i  e tit iyala  i g umumiy  a mi a xo i iy 

investitsiyalarning ulushini va ularning nisbatlarini ham makroiqtisodiy omillarga 

kiritish mumkin.  

Moliyaviy ahvol, menejmentning rivojlanish darajasi, ishlab chiqarish va 

marketing siyosati, milliy iqtisodiyotga yirik korxonalarni rivojlantirish istiqbollari 
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makroiqtisodiy omillarga kiradi. Tabiyki, bu omillar faqat milliy bozor segmenti 

uchun  ezila li ta’ i   o’  atu   ila  i . A ti la   a  a moya i g  a oma ligiga, 

  u i g e , “ ifat”  o’  at i  la i  a i omilla    u gu u  i xu u iyatlo   i 

 o’  at i  la   o’li   i o la a i. 

Milliy iqti o iyotga  al  qili ga ligiga ta’ i   o’  atu   i i f atuzilmasining 

 i o la i    a a a i  a yo’ ali  la i i, ya’ i u i g u  u la i i  a   u  ozo  a qa ul 

qili ga  ope a tiyala  i amalga o  i i    a ayo i a ula  o’ ta i agi mu o a at 

tizimi i o’z i  iga ola i. 

O’z e i to  agi ma  u  i  e tit iya mu iti, fi  imizcha, investorlarning 

investitsiya risklarini baholash asosida chet el investitsiyalari kirib kelishiga 

qulayliklar yaratish kerak. Chet ellik investorlar qabul qiluvchi mamlakatdagi 

investitsiya muhitini, uning xavfsizligi, siyosiy risklar darajasi va ularning 

 ug’u tala i  i, i  e tit iyala   maq a la ga mu ofiqligi, iqti o iyot i g 

boshqalarga qaraganda qulayligi nuqtai  nazardan baholaydilar. 

Mamlakatga xos risk darajasi (qarzlar masalasi, import va eksport balansi, 

hukumatning barqarorligi va boshqalar), ma alliy   a oit i g qo’   i mamla atga 

 i  ata  u tu  tomo la i mu im o’ i  a tu a i. I  e tit iyala  i  ag’ atla ti i   

tadbirlari (import xom ashyoga bojxona bojlarini bekor qilish, korporativ soliqni 

qi ma  yo i  utu lay  e o  qili  ,  oliqla   o’yi ha imtiyozlar), eksport sanoati 

rayonlari, erkin savdo zonalari, bojxona bojlari amal qilmaydigan zonalarning 

 o’li  i  a  o  qala  alo i a a amiyatga ega. 

Bugungi kunda respublikada muayyan darajada chet el kapitalini qabul qilish 

tizimi shakllangan. Bunda chet el kapitaliga nisbatan davlat siyosatini ifoda 

etadigan huquqiy normalar, qoidalar va muassasalar majmui nazarda tutiladi. Chet 

el kapitalini qabul qilish tizimi investitsiya muhitining tarkibiy qismiga kiradi va 

ayni paytda mustaqil hisoblanadi, chu  i   u tizim i o’zga ti i   xu u iyatiga ega. 

Bu tizimning elementlari quyidagilardan iborat; chet el kapitali uchun soliq va 

 o xo a imtiyozla i  e i  ; foy a i  o  qa iqti o iyotga o’t azi   i g qulay 

 e imi; milliyla  ti i   a   afolatla ;  o’yxat a  o’t azi   i g o  iy ta ti  

qoidalari; konstessiyalar berish; erkin iqtisodiy zonalar barpo etish;  aksiyadorlik 
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kapitalida hissani cheklash; majburiy eksport kvotasini joriy qilish; narxlarni 

nazorat qilish; tashqi savdo operastiyalarini listenziyalash va boshqalar. 

Fikrimizcha, respublikada yaratilgan qulay investitsiya muhitini rivojlantirish 

u  u   ag’ atla ti i   omilla i i  u  ayti i   tala   etila i. S u mu o a at  ila  

i  la    iqa i  ga i  e tit iyala  i  ag’ atla ti i   u  u  ta  i  o li  

tuzilmala iga  a alla  ga  amo tiza tiya u ulla i i qo’lla   a to’la e  i li   e i   

 e a . Jamg’a i    a i  e tit iyala   i  ag’ atla ti i   u  u ,  iz i g 

 aza iyamiz a, i  e tit iya  o’yi  a  oliq   e itla i i g tu li   a lla i a   e g oq 

foy ala i   i yo’lga qo’yi  i za u . 

Qulay i  e tit iya mu iti i  i o la ti i   a  oliqla  i g  ag’ atla ti u   i 

 oli i  u  ayti i    eqiyo  a amiyatga ega. Soliqla  i g  ag’ atla ti u   i  oli i 

to’ t  i at a  oli  qa a   mum i , ula :  oliq to’la   a   aqti   ali  ozo  qili  ; 

soliq stavkasini kamaytirish; soliqqa tortiladigan bazani toraytirish; soliq 

ma  u iyati i  a a i   i  e  i ti i   ( oliq   e iti). Qay  qili ga   ag’ atla  u yo i 

bu darajada chet el investitsiyalari ishtirokidagi keng doiradagi korxonalar uchun 

tatbiq etiladi. 

Iqtisodiyotning globallashuvi va bir-biriga kirib borish, chet el 

investitsiyalarini milliy iqtisodiyotga jalb qilish hayotiy zaruratga aylanib 

borayotgan hozirgi sharoitlarda, investitsiya kapitalini mamlakatimizga eksport 

qiladigan mamlakatlarning amaldagi qonunlarini, investitsiya muhitini hisobga 

olgan holda takomillashtirish talab etiladi. 

Investitsiya muhitini investitsiyalarning risklarni baholash asosida chet el 

i  e tit iyala i oqimi i g qulayla  ti i  ti ili  iga xizmat  o’  ati  i tala   

qilinadi. Qabul qiluvchi mamlakatning investitsiya muhiti chet ellik investorlar 

tomonidan baholanishida, birinchi navbatda, uning xavfsizligi, investitsiyalash 

maqsadlariga muvofiqligi, mamlakatga xos risklar darajasi, investitsiyalarni 

 ag’ atla ti i   ta  i la iga e’ti o  qa atila i. Ko  te  iya   a oitla i, e  po t 

sanoati rayonlari, erkin savdo zonalari, bojxona bojlari amal qilmaydigan 

zo ala  i g  o’li  i  a  o  qala   e o ita   et el i  e tit iyala i u  u  mu im 

 i o la a i. Qo’  ma  o xo ala  ta   il qili   u  u  o’z ma alag’la i i 
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qo’ya iga  xo i iy i  e to la  u  u  imtiyozla  ya gi ilg’o  tex ologiyala  i i  la  

  iqa u   ila  qo’  ma  o xo ala  a ya gi tex ologiyala ga u tu o li la i i 

nazarda tutish kerak.  

Rag’ atla ti u   i  oliq imtiyozla ining amal qilishini, shuningdek 

i  e tit iyala  i i  o   apitaliga, tex ologi  o’ i    a tex i a  limla i  o ala i i 

rivojlantirishga, kengaytirishga ham joriy qilish kerak. Bularning barchasi 

O’z e i to  a i  e tit iya  mu iti i mo ella  ti i   ma ala i i kun tartibiga  

qo’ya i. Bu mo el xo i iy i  e to ga  ta’ i   o’  ata iga  omilla  to’g’ i i a 

mu ammal ma’lumot to’pla  ,  iyo iy, iqti o iy  a i timoiy  aziyat i yaqqol 

baholash hamda chet ellik sheriklar harakatlari motivastiyasini anglash, chet el 

investitsiyalarini tartibga solishning asosiy vositalarini bir xil qilish imkoniyatlarini 

yaratadi. 

Xullas, milliy investitsiya muhiti bevosita chet el investitsiyalari oqimi uchun 

qulay  a maq ul  o’li  i  e a . Bu i g u  u   ami i  e tit iya  i  la i, xa f izlik, 

daromadlilik, chet el investitsiyalari likvidligi, investitsiyalash maqsadlari inobatga 

olinishi zarur va bular asosida baholanishi shart. Bu borada qulay mahalliy 

  a oitla , i  e tit iyala  i  ag’ atla ti i   ta  i la i,  o  te  iyala  ta   il eti h, 

eksport sanoati rayonlari, bojxona bojlari amal qilmaydigan va erkin savdo 

zonalarini tashkil qilish maqsadga muvofiqdir. 

Bu  a o’z ma lag’la i  i o i a  i tiq olli ta moqla   a  u u la  i 

i  e tit iyala   u  u  o’ ta  a uzoq mu  atli   e itla  a  ati  da ulushi yuqori 

 o’lga   a  la ga  oliq imtiyozla i  e i    aza  a tutili  i  e a . O’zi i oqlaga  

mi  o  e itla   o i i  o’payti i    a  u i   i  e g  o’lam a amalga o  i i   

lozim. Ichki kredit manbalarini safarbar etish chora-tadbirlari bilan birgalikda 

xo i iy  a moyala  i  ag’ atla ti i  ga xizmat qila iga  qulay mu it ya ati   

ma ala i  iz u  u  o’ta mu im  t ategi  a amiyatga ega. 

S u i g e ,  ozi  a mu o ama qili i  i lozim  o’lga  mamla atimizga 

ya gi  a moyala  oqimi  eli  i yo’li agi to’ iq  a  heklashlarni olib tashlash 

 o’yi  a e  imi i  utayotga   olza   muammola   am ma  u . Ula  a   i i 

kadrlar tayyorlash milliy dasturidir. Bu dasturning mamlakatimiz kelajagi uchun 
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katta ahamiyatga ega.  

        Butu   u yo a  a lat ma lag’la i a o a  yo’l qurilishi, shahar obodonchiligi 

va ishlab chiqarish infratuzilmalarining rivojlanishi kabi umumiy miqyosdagi 

ishlarga sarflanadi. Bozor iqtisodiyotining bozor mexanizmi sharoitida davlatning 

roli asta-sekin torayib borib, davlat miqyosi darajasidagi vazifala  qola i. Ya’ i, 

i timoiy  o a i g  o  la g’i   ta’limi,  og’liq i  aqla   i g tez ti  iy xizmat 

 o’  ati    o a i,  a lat  o  qa u i  a  o  qala  i moliyala  ti i    yu  et 

hisobida qoladi.  

Bugungi kunda xorijiy investitsiya ishtirokidagi korxonalarining 

 a oma la i i  oliqqa to ti   a  i  qato  imtiyozla   e ilga   o’l a a,  iz i g 

fi  imiz  a,  i i   i a ,  u  oliq imtiyozla i i g mu  ati,  a mi, qo’lla i     a t-

  a oiti a iq  o’  atilga   o’li  i, i  i   i a ,  u e gilli la  xo i iy i  estorlarga 

yax  i ta i    a tu  u a li  o’li   ami a  e  -o’  yilga  elgila i  i, u  i   i a , 

 oliq imtiyozla i o’zga ma   a qat’iy  o’li  i lozim . S u  agi a  u imtiyozla  o’z 

samarasini berishi mumkin. 

Soliq imtiyozla i i  e i   a  a o  ta  i a i i o’ ganish maqsadga muvofiqdir. 

AQS  a  o xo ala  za a   o’ i  i  layotga   a  iga  oliq to’la   a  ozo  

qili a i. Bu ta  i a i O’z e i to  a  am e g  e a li  o ala  a faoliyat 

yu itayotga   o xo ala  u  u  qo’lla   maq a ga mu ofiq. Bu i g u  u  qat’iy 

soliq  azo ati i o’  ati   za u . 

O’z e i to   o’mi i g e  i  alma  a iga   alyutala ga  i  ata   o’lga  

kursining pastligini hisobga olib, xorijiy investorlarning korxonalar sof daromadini 

taqsimlashda oladigan ulushini soliqqa tortishni vaqtinchalik bekor qilish, ijobiy 

o’zga i  la ga oli   ela  i. 

O’z e i to  a i telle tual  alo iyat i o’ ti i   u  u   apital qo’yi   

 ela a  a  e pu li a iqti o iyoti i  i o la ti i   i g e g a o iy omilla i a   o’li  

 i o la a i. S u i g u  u   u  o a a  apital qo’yga  i  e torlarga soliq 

imtiyozla i i  e i   o’ta mu im i . 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida amortizastiya korxonalarning investitsiya 

faoliyati i  ag’ atla ti u   i  o   omilla  a   i o la a i. S u  a a li  i o la ga  
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davlatlarda amortizastiya normasi, soliqlar stavkasini tasdiqlash bilan bir vaqtda 

a iqla a i. Bu  ay  olat a eta   i ta moqla ga i  e tit iyala  i qo’yi   i 

 ag’ atla ti i   maq a i a yuqo i amo tiza tiya  o mala i  elgila a i. Bu ta  i a i 

O’z e i to  a qo’lla   muxim i ,   u  i ma  i a  a u  u ala ga o’rtacha 

amortizastiya normasi bizda 15% ni tashkil etsa, AQShda bu 20-33% ni, Angliyada 

25% ni tashkil etadi. 

O’z e i to  iqti o iyotga   et el i  e tit iyala i i  al  qili   a  e o ita 

xo i iy i  e tit iyala  i g ulu  i i o  i i  ga alo i a e’ti o  i qa atish lozim. 

Tarmoqlar va hududlarda tuzilmaviy qayta qurish vazifasini hal etishda bevosita 

xo i iy i  e tit iyala   ama a o ligi i o  i i  ga,   u i g e , O’z e i to  Da lat 

investitsiya dasturini amalga oshira borib erishish mumkin, chunki bunday 

bevosita investitsiyalarning aksariyat qismi faqat davlat kafolati ostida kirib 

 elayotga ligi i  ammamiz yax  i  ilamiz. S u  a a li, to’g’ i a -to’g’ i xo i iy 

i  e tit iyala  i O’z e i to  iqti o iyotiga  al  qili   a quyi agi ta  i la  i 

amalga oshirish maqsadga muvofiq, deb hisoblaymiz: 

- ayrim tarmoqlar va mintaqalarda (jumladan, erkin iqtisodiy zonalar) xorijiy 

investorlar uchun real amal qilishi uchun imtiyozlar tizimini yaratish; 

- xo’ ali  yu itu   i  u ’e tla , yuqo i tu u   i o ga la   a ma alliy 

hokimiyatla  o’ ta i a mul   a  a olat i a iq   ega ala  qo’yi  ; 

- barqaror iqtisodiy tashqi savdo qonunchiligini, shu jumladan, erkin iqtisodiy 

zo ala   a  o  te  iyala   o’yi  a me’yo iy  aza i ya ati  ; 

- soliqlarni kamaytirish va soliq tuzilmasini soddalashtirish; 

- xo i iy i  e tit iyala  i  ug’u tala   i g  ama ali mexa izmi i ya ati  ; 

- iqti o iyot ta moqla i i mo opoliya a    iqa i    o’yi  a ta  i la  i 

amalga oshirish; 

- iqti o iyot i g  aza iy ta moqla i i i  u i ual loyi ala   o’yi  a 

xususiylashtirish; 

- birja bozorlarida va boshqa bozorlarda akstionerlik jamiyatlari aksiyalari 

paketlarining bir qismini xorijiy investorlarga sotish; 

- ma  ulot i  la    iqa u   i  a xizmat  o’  atu   i  o xo ala  i xo i iy 
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investorlarga sotish. 

Ushbu tavsiyalarning amaliyotga joriy etilishi milliy iqtisodiyotga xorijiy 

investitsiyalarni faol jalb etilishiga va investitsiya muhitining barqarorligini 

ta’mi la  ga im o   e a i,  e   i o laymiz. 

 

3.2 O’zbekiston iqtisodiyotiga  jalb qilingan xorijiy investitsiyalar 

samaradorligini ta’minlash yo’llari 

 

Iqtisodiyotga xorijiy investitsiyalarni jalb qilishni takomillashtirish masalasi, 

eng avvalo, uning qonuniy- uquqiy a o la i i ta omilla  ti i  ga  og’liq  o’la i.  

Ja o   ozo i a  o’y  e ayotga  o’zga i  la ,  u  li tala   a  aqo at 

iqtisodiyotni yanada erkinlashtirish va bozor islohotlarini chuqurlashtirishni 

o ’e ti    a t qili  qo’yayotga ligi i ta’ i la   lozim. SHu  uqtai  aza  a  

mazmun-mohiyati va amaliy ahamiyati O’z e i to  mi taqala i iqti o iyoti  i o i 

u  u  o’ta  olza    o’lga  mamla atimiz P ezi e ti i g 2005 yil 11 ap el agi  

“To’g’ i a -to’g’ i xu u iy xo i iy i  e tit iyala  i  al  eti   i  ag’ atla ti i   

 o a i agi qo’  im  a   o a-ta  i la  to’g’ i i a” Fa mo i ay a  xo i iy 

investitsiyalarni jalb qilishni takomillashtirishda, iqtisodiyotni erkinlashtirish 

 o a i a qo’yilga  ya a  i  mu im qa am  o’l i.  

Shuningdek, ishlab chiqarishni muntazam modernizastiyalash, texnik-

texnologik jihatdan qayta jihozlash, uni yuqori sifatli, raqobatbardosh, eksportga 

yo’ alti ilga  ma  ulot i  la    iqa i   i  o’payti i   im o i i  e a iga  ilg’o  

zamo a iy u  u ala   ila  ta’mi la  ga qa atilga   ama ali  ag’ atla ti i   

tizimini yaratish maqsadidan kelib chiqib, O’z e i to  Re pu li a i 

P ezi e ti i g “I  la    iqa i   i mo e  iza tiyala  , tex i   a tex ologi  qayta 

 i ozla   i  ag’ atla ti i  ga oi  qo’  im  a   o a-ta  i la  to’g’ i i a”gi 

Farmoni qabul qilindi
31

. Mazkur Farmonning qabul qilinishishi xorijiy 

investitsiyalar asosida iqtisodiyot tarmoqlarini jadal modernizastiya qilishni 

 u  ayti i   yo’li agi  a  at agi amaliy qa am  o’l i. Farmonda quyidagi 

                                                 
31

 O’z e i to  Re pu li a i P ezi e ti i g “Ishlab chiqarishni modernizasiyalash, texnik va texnologik qayta 

jihozla   i  ag’ atla ti i  ga oi  qo’  im  a   o a-ta  i la  to’g’ i i a”gi Fa mo i. “Xalq  o’zi”. 2007. 15 mart, 

52-son, 1-b. 
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imtiyozla   o’z a tutilga : 

- xo’ ili  yu itu   i  u ’e tla ga u   yil mo ay i a i  la    iqa i   i 

modernizastiyalash, texnik va texnologik qayta jihozlashga, ushbu maqsadlar 

u  u   e ilga    e itla  i qayta i  ga, lizi g o ’e ti qiymati i to’la  ga 

yo’ alti ilga  ma lag’la  miq o i a, tegi  li  i o ot  a  i u  u   i o la ga  

amo tiza tiya ma lag’la i a  foy ala ish sharti bilan, foydadan olinadigan soliq 

bazasini kamaytirish huquqi berilgan; 

- ishlab chiqarishga joriy etilgan yangi texnologik jihozlar besh yil muddatga 

mul   olig’i a  ozo  qili ga ; 

-  oliqqa to ti   i g  o  ala  ti ilga  ta ti i qo’lla ila iga  i  lab chiqarish 

mi  ofi mala i  a  i  i   o xo ala i u  u   e   yil  a omi a yago a  oliq to’lo i 

to’la   a  oliqqa to tila iga   aza i xa i  qili ga  ya gi tex ologi   i ozla  

qiymatiga te g, ammo  oliqqa to ti    aza i i g 25 foizi a   o’p  o’lmaga  

miqdorda kamaytirgan holda soliq imtiyozlari joriy etilgan; 

- tex ologi   i ozla  i oli   i i   a qo’lla ila iga  imtiyozla , aga  

tex ologi   i ozla  i et azi   e i    o’yi  a   a t oma   a tla i a  o’z a tutilga  

 o’l a,  utlo   i  a e tiyot qi mla ga  i  ata   am tatbiq etilgan.   

Ma’lum i,  u yo mamla atla i o a i a   et el i  e tit iyala i i o’z milliy 

iqtisodiyotiga jalb etishning raqobat shakli yildan-yilga kuchayib bormoqda. Shu 

bois, chet ellik investorlarga yaratilgan qulaylik qaysi davlatda ustun darajada 

 o’l a,  o  qa  a qili  aytga  a, foy a oli   e timoli  atta oq  o’l a, ta iiy i, 

ula  i g ay a  o’  a  a lat iqti o iyotiga o’z  a moya i i  i iti  ga qiziqi  i 

ortmoqda. Bu esa, bozor iqtisodiyotining nisbiy samaradorlik qonuniga mos 

keluvchi echim hiso la a i, ya’ i qae  a  ama a (foy a) oli   im o iyati  i  ata  

yuqo i  o’l a, ta  i  o la  o’  a e  agi  ozo ga  o’p oq i tila i. SHu  uqtai 

 aza  a  qa aga  a,  ugu  O’z e i to   ozo  iqti o iyotiga o’tayotga   a latla  

ichida eng yuqori investitsiya muhiti ya atga  mamla atla  a   i i  o’li  qol i. 

Bu,   u  a iz, iqti o iyotimizga to’g’ i a -to’g’ i  al  etilayotga  xo i iy 

i  e tit iyala  oqimi i ya a a  o’payti a i. 
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Iqtisodiyotga safarbar qilingan investitsiyalarning samaradorligini baholashda 

qo’lla ila iga   o’  at i   a  ya a  i i ICOR (i   eme tal  apital-output ratio) 

 o’li , u mamla at agi  eal  e to ga yo’ alti ilga  i  e tit iyala   ama a o ligi i 

a iqla   a yo  am  e a i. Bu  oeffit e t a o iy  apitalga qo’yilga  ma lag’la , 

ya’ i YAIM  agi i  e tit iyala   almog’i i g,  eyi gi yil agi YAIM  i g 

qo’  im  a o’ i    u ’atiga  i  ati i  il i a i, ya’ i:  

ICOR = I / ∆YAIM 

 Bu erda, I – i  e tit iya o’ i    a a a i (YAIM  agi  almog’i); 

     ∆YAIM  - yalpi i   i ma  ulot i g qo’  im  a o’ i    a a a i. 

Shu bilan birga oxirgi yillikda Respublikada yalpi ichki mahsulotning 

qo’  im  a o’ i    u ’atla i a ta –  e i   o’ta ili   o  i. Nati a a ICOR 

 o’  at i  i yilla   a omi a pa ayi   o i , 2016 yilda 2,1ni tashkil etdi. 

Bu  o’  at i   qa   ali   i  i   o’l a,   u   ali  a amiyatli (i o iy) 

hisoblanadi. 

Yuqo i a ta’ i la  o’tilga  Fa mo  i g ya a  i  mu im  i ati - bu uning 

xu u iy i  e tit iyala  i  al  eti  ga qa atilga ligi i . Ma’lum i,   et el 

i   ila mo   oi ala i, yi i  mul  egala i i g O’z e i tonga qiziqishi, qolaversa, 

a  al a  O’z e i to  a o’z mul i  a  a moya iga ega  o’lga   o’pla    et el 

ta  i  o la i o’z  iz e la i i ya a a  e gayti i    iyati a e a li la i  e    imga 

sir emas. Shularni hisobga olganda, Farmonda aynan xususiy investitsiyalarni jalb 

eti   i  ag’ atla ti i  ga qa atilga    a tla   u uzoq  t ategi  a amiyatga moli  

to’xtam i . 

Xususiylashtirilgan korxonalarning investitsiya jozibadorligini oshirish, 

xo i iy i  e to la  i  al  eti   u  u  qo’  im  a  ag’ atla ti i  la  i ta   il qilish 

maqsadida nazorat akstiya paketlarini sotib olmasada, korxonalarga salmoqli 

hajmlarda investitsiyalar investitsiyalar kiritayotgan investorlarga professional 

boshqaruvchi kompaniyalarga beriladigan davlat akstiyalar ulushini boshqarish 

huquqini ta lo la  iz  e i    o’z a tutilga . Fa mo  i g ya a  i  a o iy xu u iyati 

–  u i  e tit iya  i iti     a tla i  a  oyla i i g a iq  elgila  qo’yilga ligi i . 

O tiq  a i    i  u  i  o’lmaga  mi taqala  - Qo aqalpog’i to  Re pu li a i, 
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Jizzax, Qashqadaryo, Sirdaryo, Surxondaryo, Xorazm viloyatlarida, Navoiy, 

A  i o , Nama ga    a Fa g’o a  iloyatla i i g qi  loq a oli pu  tla i a ya gi 

 o xo ala  i  oyla  ti i    o’z a tutilga . Bu  ay  olat xu u iy  a omyaga ega 

 o’lga    et el ta  i  o la  faoliyati i ya a a  ag’ atla ti i   maq a iga ega. 

Xorijiy investitsiyalarni milliy iqtisodiyotga faol jalb etishga manfaatdor har 

qa  ay  a lat o’zi i g i  e tit iya  iyo ati i ta omilla  ti i   o a i. Bu  iyo at 

xo i iy i  e tit iyala  i  al  eti   i g o’ziga xo  yo’ alishini, shuningdek ularni 

 al  eti   i  ag’ atla ti i   tizimi i a iqla   e a i  a i  e tit iya faoliyati i g 

huquqiy tartibini belgilaydi. 

Iqtisodiy adabiyotlarda va jahon tajribasida xorijiy investitsiyalarni 

muvofiqlashtirishda turlicha tartib va usullar i g  o’li  i qay  etilga . Ma ala : 

milliy tartib; adolatli va teng huquqlilik tartibi; qulay muhit barpo etish tartibi; 

transparent (shaffoflik) tartibi va boshqalar. SHu bois jahon amaliyotida 

qo’lla ilayotga   u  a i ta ti   a u ulla  i qiyo iy ta lil etish bizningcha 

maqsadga muvofiqdir. 

Du yo i g  o’pgi a mamla atla i a amaliyot a  i alga  i  e tit iya 

siyosatining samaradorligini baholashning umumlashtiruvchi mezonlari va 

 uquqiy ta ti la i i g tu li  a  a ia tla i a    a lla ga  o ’e ti  qo u la  

aso i a iqti o iyot i  i o la ti i   ta  i a i to’pla ga . 

Sanoati rivojlangan mamlakatlardagi iqtisodiy va siyosiy barqarorlik xorij 

kapitali va investitsiyani maxsus qonunlarsiz ham yetarlicha himoyalash 

imkoniyatini beradi. Bu erda xorijiy investitsiyalar ham milliy ichki investitsiyalar 

kabi umumiy qonunlar asosida muvofiqlashtiriladi. Bu mamlakatlardagi aniq 

i  la    iqilga  qo u iy  aza   et el i  e to la i i g to’laqo li faoliyati i, ya’ i 

ya gi  ompa iyala  i ta   il eti   a e  i  faoliyat i ( o’yxat a  o’t azi   

jarayoni, mulk huquqi kafolati), foyda olish (soliq siyosatidagi engillik va 

imtiyozlar), nizolarni tartibga solish (mehnat qonunlaridagi shaffoflik, 

monopoliyaga qarshi aniq tadbirlar) kabilarni kafolatlaydi. 

G’a   mamla atla i a  u umat  apital qo’yilmala  i faolla  ti i   

 t ategiya i a  o’p oq xo i iy i  e tit iyala  i mu ofiqla  ti i   i g eg i u uli a  
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(soliq, amortizastiya, moliya-  e it  iyo ati) foy ala i   i afzal  o’ i  a i. 

So’ ggi i  i o’  yilli  a g’a   a i  e tit iya qa o la i i qa ul qili   a  a amalga 

oshirishda mahalliy hududlarning javobgarligi va roli oshib bormoqda. Qator 

mamlakatlarda (AQSH, Buyuk Britaniya, Franstiya, Germaniya) mahalliy organlar 

xorijiy investitsiyalarni va investorlar faoliyatini muvofiqlashtirishda yetarlicha 

mustaqillikka egadir. Bu erda investitsiya bozorini muvofiqlashtirishning asosiy 

 o ita i  ifati a  a oma   olig’i (foy a  olig’i) qo’lla ila i. Bu  oliq  ta  a i i g 

o’zga i  i fi ma  a  ompa iyala  i g i  e tit iya faoliyatiga  e o ita ta’ i  eta i. 

Umuma   o’ ggi yillar mobaynida rivojlangan mamlakatlarda investitsiya 

faoliyati keng kompyuterlashtirish, resurslarni tejash, yangi zamonaviy 

texnologiya, shuningdek mahalliy xokimiyatni roli va javobgarligini oshirish 

asosidagi yangi boshqaruv tizimi asosidagi iqtisodiyotni tuzilmaviy qayta qurishga 

yo’ alti ilga . Ma alliy xo imiyatla ga i  e tit iya  a tu la i i  o  qa i   a, 

ekologik siyosatni yurgizishda va hududiy rejalashtirishda asosiy rol belgilangan. 

Jahon tajribasi shundan guvoh beradiki, investitsiya dasturi va loyihalarining 

mu affaqiyatli amalga o  i  i u i g i  ti o   ila i o’ ta i a optimal p opo  tiya i 

ta’mi la  ga  og’liq i . 

Da lat  am  u  a ayo  a mu im  ol i o’y ay i, u i g fu   tiya iga a o a  

quyidagila  i  i iti   mum i :  uquqiy mu ofiqla  ti i   i ta’mi la  , mu i tipial 

tashkilotlar bilan shartnomaviy munosabatlarni rasmiylashtirish; moddiy va 

moliyaviy resurslarni birlashtirish uchun sharoit yaratish, soliq engilliklarini va 

boshqa moliyaviy imtiyozlarni belgilash; loyihani hayotga tatbiq etishda va uning 

noxush oqibatlari (ekologiya buzilishi, hududiy er uchastkasining buzilishi va 

boshqalar) uchun mahalliy organlarning javobgarligini aniqlash; loyihani amalga 

oshirish uchun aholini, ijtimoiy tashkilotlarni jalb etish maqsadida ommaviy 

axborot vositalari orqali loyihani hayotga tatbiq etishning maqsadga muvofiqligini 

 e g ta g’i  eti  . 

AQSH, Braziliya, Xitoy, Meksika, Hindiston kabi yirik mamlakatlarda 

mahalliy organlarning zimmasiga juda ulkan vazifalar yuklatilgan. Ayniqsa, 
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AQSH va Germaniyada alohida hudud va shtatlar yuqori darajadagi mustaqillikka 

va yirik miqdordagi moliyaviy resurslarga ega. 

Ri o la ga  mamla atla  a  u u iy i  e tit iya  iyo ati i oli   o i   o’ta 

muhim masalalardan sanaladi. Davlat doimiy ravishda har bir hududning iqtisodiy 

im o iyati,  i o la i    a a a i i e’ti o ga olga   ol a i  e tit iya  iyo ati i oli  

 o a i. Ame i a Qo’  ma SHtatla i a fe e al  a a a a max u  xo i iy 

i  e tit iyala  i  ag’ atla ti i    a tu la i ishlab chiqilmagan. Xorijiy 

investitsiyalar uchun tavsiya etiladigan barcha imtiyoz va engilliklar shtatlar 

 a a a i a i  la    iqilga . Bu e a o’z  a  ati a xo i iy i  e tit iyala  i  al  eti   

 o’yi  a   tatla  o’ ta i a e  i   aqo at i  u u ga  elti a i. Har bir 50 shtat milliy 

 a xo i iy i  e tit iyala  i  al  eti    o’yi  a o’zi i g max u  i  la    iqqa  

dasturiga ega. 

Ha   i    tat a iq maq a ga qa atilga  xo i iy i  e tit iyala  i  ag’ atla ti i   

 o’yi  a  i   e  a xil  a tu la  i i  la    iqa i. Ular quyidagi maqsadlarda 

 o’li  i mum i : i    oyla i i ta   il eti  ;   tat i  a alo i a   tat  u u la i i g 

iqti o iyoti i  i o la ti i   i  ag’ atla ti i  ; zamo a iy ilg’o  tex ologiya i  o iy 

etish va fan texnika taraqqiyoti yutuqlariga erishish va h.k. 

AQSHda shtatlar miqyosida xorijiy investorlar uchun beriladigan imtiyozlar - 

bu soliq imtiyozlari, moliyaviy yordam, infratuzilmani rivojlantirishda hamkorlik, 

 a  la  tayyo la  , i a a  aqi  a ele t  to’lo la i i  amayti i  , pa t foizla  a 

kredit shaklida bevosita moliyaviy resurslar ajratish kabilardan iborat. 

Har bir shtatning mustaqil investitsiya siyosatini olib borishi, erkin 

raqobatning vujudga kelishiga, shu hududda ishlab chiqarishning, tadbirkorlikning 

rivojlanishiga zamin yaratadi. 

So’ ggi yillarda qator mamlakatlarda hududni iqtisodiy rivojlantirish 

 o po a tiyala i i ta   il eti   ta  i a i  e g qo’lla ilmoq a. Bu  o po a tiyala  

mazkur hududda joylashgan firmalarning ishtirokida maxsus fondlarni 

  a lla ti a i. Bu fo   ma lag’la i  u u  a infratuzilmani rivojlantirishga, yangi 

qu ili  la ga yo’ alti ila i. 

Xorijiy investitsiyalarni jalb qilish, chet el investorlariga turli engillik va 
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imtiyozla  i  o iy eti    o’yi  a Xitoy  a lati ta  i a i  am a amiyatli i . Xitoy 

hukumati investitsiyalar oqimini hududlar darajasida, mahalliy hokimiyatga katta 

vakolat bergan holda muvaffaqiyatli muvofiqlashtirib kelmoqda. 

Markaziy organlar umumiy investitsiya siyosati doirasida qaysi sohaga 

i  e tit iyala  i yo’ alti i   za u ligi i a iqla   e a i. Ma alliy organlar esa bir 

 aqt a i  e tit iyala  i  ag’ atla ti i    a tu la i i i  la    iqa i. CHet el 

i  e tit iyala i i  al  eti   u  u  “ oliq  a i uli”  a e gilli la i, impo t ta’ ifla i 

 o’yi  a e gilli la i  a i tu li  a  ag’ atla ti i   u ulla i i  la    iqilgan. 

Ay iq a  o’pgi a e  i  iqti o iy zo ala  a ta   il etilga   o xo ala ga  i  ata  

 u  ay e gilli   a imtiyozla   o’p oq i  latila i. 

Hozi  a Xitoy  u umati mamla at i g i   i  ayo la iga  o’pla , xo i iy 

investitsiyalarni jalb etish uchun, ularga uzoq mu  atga  oliq to’la   a  ozo  

eti  , foy a i i  a  qa  ay to’ iqla  iz oli    iqi   eti    a i   a t-sharoitlarni 

yaratmoqdalar. Mahalliy hokimiyatlar mahalliy iqtisodiyotni rivojlantirish uchun 

  et el  apitali i  al  qili   i  ag’ atla ti i    a tu larini markaziy organlarning 

ruxsatsiz hayotga tatbiq etishlari mumkin. 

Xitoy  a lati i g i  e tit iyala   o’yi  a qo u la i Yapo iya, Ja u iy 

Ko eya, Tay a , Si gapu   a i  a latla i i g qo u la iga  o’p  i at a  o’x  a   

holda ishlab chiqilgan. SHuning bila   i gali  a ta’ i la   lozim i, tu li  a 

davlatlarning qonunlarida chet el investorlari faoliyatiga cheklanmalar ham 

belgilangan. Deyarli barcha davlatlarda chet el kapitali kiritilishi mumkin 

 o’lmaga  ta moqla  ma  u  i . Qato   a latla  a   et el i vestitsiyalari uchun 

ay im ta moqla  to’liq yopiq i . 

Xo i iy i  e to la  i g faoliyati  o’yi  a   e lo la  i mu ofiqla  ti i   a 

mahalliy organlarning ishtiroki ham salmoqlidir. Qator davlatlarda mahalliy 

hududdagi iqtisodiy vaziyatdan kelib chiqib, xorijiy investorlarning faoliyatida 

turlicha cheklovlarni belgilaydi. Masalan AQSHda ayrim shtatlarda foydali 

qazilmala ga   et el  apitali i  al  eti   ma  etilga   o’l a, ay im   tatla  a e  

uchastkasini sotib olishda cheklovlar belgilangan. Biroq, Jahon tajribasi 

 o’  atmoq a i,  o’pgi a  a latla  a  u u iy i  e tit iya  iyo ati agi moliya iy-
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iqtisodiy imtiyozlarning va engilliklarning berilishi hududlarning iqtisodiy 

rivojlanishlariga zamin yaratmoqdalar. 

Respublikamizda ham viloyatlarning, tumanlarning investistion faoliyatdagi 

faolligini va mustaqilligini oshirish hududlarga chet el investitsiyalarini jalb 

eti   a  i  mu im mezo   o’li  i mum i . 

Jahon amaliyotida investorlarning manfaatlarini himoya qilish va kafolatini 

ta’mi la   i g quyi agi u ulla i a  foy ala ila i: milliy qo u iyatla  i g   et el 

i  e to la iga  i  ata  mo  me’yo la i i qa ul qili  ;  o’p tomo lama 

  a t omala  i g me’yo la i i mu ofiqla  ti i  ;  apital qo’yilmala  i o’za o 

 imoyala    a  ag’ atla ti i    o’yi  a  a latla a o i  i tomo lama 

  a t omala  i mu ofiqla  ti   ; a iq oli ga  i  e tit iya loyi ala i  o’yi  a 

davlatlararo va xorijiy investorlar bilan kelishuvnomalarni muvofiqlashtirish. 

Respublikamizda bu qayd qilingan usullarning barchasidan foydalanilsada, lekin 

bizning fikrimizcha yetarli darajada emas.  

Yuqorida qayd etganimizdek, bizning fikrimizcha, respublikamiz investitsiya 

faoliyatida mahalliy hokimiyatlarning mustaqilligini va rolini oshirish va maxsus 

i  e tit iyala  i  ag’ atla ti i   i g ma alliy  a tu la i i i  la    iqi    a 

hayotga tatbiq etishni kengaytirish maqsadga muvofiqdir. Shuningdek hududlarda 

investitsiyalarning manbasi sifatida munistipial va korporativ obligastiyalarni 

muomalaga   iqa i    a ula  a  ola iga   a oma la   o’yi  a imtiyozla  i 

 elgila   i  e tit iya oqimi i  o’payti i  ga oli   eli  i mum i .  

Investitsiya loyihalarini xorijiy investorlar ishtirokida investitsiyalashni 

tashkil eti   quyi agi yo’ ali   a  o’lga i maq a ga mu ofiq i : 

- xo i iy i  e to  i g loyi a i  ealiza tiya qili   agi ma ’uliyati i 

kuchaytirish, ularning loyihani boshidan oxirigacha milliy investorlarning 

ulu  i a   am  o’lmaga  miq o  a  apitali  ila   ama ali ishtirok etishini 

ta’mi la    a  u  ay ma ’uliyat  a ma  u iyatla  me’yo iy  u  atla  a,  umla a  

  a t oma a qat’iy qili   elgila i  i  a amal qili  i  e a ; 

- O’z e i to    a oiti a ilg’o   a zamo a iy u  u a  a tex ologiya e tiyo  i 

hisobga olgan holda xorijiy investorlarni uz texnologiyasi va uskunalarni 
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o’zla  ti i   ta  i ala i i milliy  a  la ga u gati   zimma i i yu la      a   

ularning     bunday   majburiyatlarni   bajarishga   mafaatdorligini oshirish zarur; 

- investorlar manfaatlarining bir biriga moe  elma ligi, ya’ i xo i iy 

investorlarning maqsadi yuqori darajada foyda olish, uzbek investorlari esa foyda 

oli    ila   i ga ilg’o  tex ologiya  a i   ta  i a iga ega  o’li   e a ligi i  i o ga 

olgan holda loyihani realizastiya qilmasdanoq shartnomada tomonlarning ulushi 

qa  ay  alyuta a, qa  ay o’l  o   i ligi a  a ola i  i, foy a i taq imla   ta ti i 

a iq  a qat’iy  elgila i  i maq a ga mu ofiq i ; 

 

3 bob bo’yicha xulosalar 

 

Mamla atimiz iqti o iyotiga  i itilayotga  i  e tit iyala   a mi o’z navbatida  

mamla atimiz agi i  e tit oi   ozi a o li  a  og’liq. Mamla at i g i  e ti tio  

 ozi a o ligiga  al iy ta’ i   o’  ata iga    a a la  i  a ta af eti   u  u  quyi agi 

muammolarni hal etish lozim: tez-tez o’zga i  tu a iga  qo u la   a qo u  o ti 

hujjatlari, soliq tizimi; investitsiya va kreditlarga oid tavakkalchilikning yuqori 

darajadaligi; investitsiyalarni muhofaza qilish, mahsulotlarni ajratish 

mexanizmining barqarorlik darajasi; bank tizimidagi ayrim nuqsonlarning 

mavjudligi (ichki bozorlarda pul resurslarining tanqisligi, ular tuzilmasi 

mu  ati i g qi qaligi, to’lo   a  i o - ito la  i g yo’lga qo’yilmaga ligi,  a   

xodimlarining investitsiya va kreditlarga oid tavakkalchiligini baholash 

tajribasining etishmasligi kabilar.); infratuzilma darajasining pastligi (audit, 

sugurta, konsalting, baholash, huquqiy madad, telekommunikastiyalar, transport va 

mehmonxona xizmati); fond bozorining sust rivojlanganligi, depozit xizmatining 

 omu ammalligi,  ozo ga tegi  li ma’lumotla  i g eti  ma ligi, fo   qimmatli 

 uyumla i i g pa t li  i liligi;  o xo ala  a me e me t i g yo’lga 

qo’yilmaga ligi; e i  ilga   itimla  i g  a a ma li  a yo’l qo’yili  i, i  e tit iya 

loyihalarini kelishish amaliyotining murakkabligi, hisobga olish tizimining   

moliya hisobi va hisoboti standartlarining xalqaro tizimiga muvofiq emasligi va 

h.k. 
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Kelgu i yilla  agi u tu o  yo’ ili  la  a   i i mamla atimiz a, e g a  alo, 

 al  qili ayotga  to’g’ i a -to’g’ i xo i iy i  e tit iyala   a mi i o  i i  ,   et el 

investorlari uchun kafolatlar yaratish hamda ularning ishonchini mustahkamlash 

maq a i a ya a a qulay i  e tit iya mu iti i   a lla ti i   a  i o at. So’ ggi 

yillarda mamlakatimizda hududni iqtisodiy rivojlantirish korporatsiyalarini tashkil 

eti   ta  i a i  e g qo’lla ilmoq a. Bu korporatsiyalar mazkur hududda joylashgan 

fi mala  i g i  ti o i a max u  fo  la  i   a lla ti a i. Bu fo   ma lag’la i 

 u u  a i f atuzilma i  i o la ti i  ga, ya gi qu ili  la ga yo’ alti ila i. 
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XULOSA  

     Xorijiy investitsiyalar iqtisodiyotni rivojlantirishning muhim omillaridan 

 i i i . Bizga ma’lum i, xo i iy i  e tit iyala  i iqti o iyotga  al   ili  , i  la  

  i a i   i zamo a iy, ilg’o  u  u a, tex ologiya  ila   u olla ti i   « ou-xou» 

 a mala ali i    i  u  iga ega  o’li  , i   ta  i a i i u ganish, shuningdek, 

maxalliy  ozo  i  amyo   ifatli max ulotla   ila  ta’mi la  , mamla at i g 

eksport saloxiyatini oshirish, milliy iqtisodiyotni jahon iqtisodiyotiga 

yakinlashtirish imkoniyatlarini beradi. 

O’z e i to  a ma  u    a oitla  i xi o ga ola iga   o’l a , al atta,xo i  

sarmoyasining kiritilishi uzining ijobiyligini kursatadi. Chunki, mamlakatni xom-

ashyo bazasidan rivojlangan industrial davlatga aylantirish yirik mikdordagi 

moliyaviy mabdaglarni talab etadi. Bu esa, respublikaning ichki moliyaviy 

imkoniyati bilan amalga oshiriladigan  faoliyat emasdir. 

     Re pu li a i g iqti o iy mu ta illigi i to’la ta’mi la   i  u ta  i  agi ta   i 

iqtisodiy faoliyat doirasida amalga oshirish juda murakkab ish xisoblanadi. 

Respublikaning mavjud bor imkoniyatlari chet elga xom-ashyo emas, balki tayyor 

maxsulotlarni eksport kilishga zamin yaratadi.  Shuning uchun xam bugungi kunda 

kayta ishlovchi sanoatni barpo etish   va  rivojlantirish uta muximdir. Bu, albatta, 

uz navbatida,  yirik mikdordagi investitsiyalarni talab etadi. Shu sababli keyingi 

yillarda iqtisodiyotni kompleks tarzda tarkiban qayta qurishga qaratilgan muhim 

investitsiya dasturlarini amalga oshirish davom etmoqda. Mamlakatimizda 

investitsiya muhitini yanada yaxshilash, ishlab chiqarishni modernizatsiya qilish, 

texnik jihatdan qayta jihozlash va rekonstruktsiya qilish, respublikaning ortiqcha 

i    i  u  i ma  u   o’lga  mi taqala i a ya gi i    oyla i i ya ati    a tu la i i 

amalga oshirishga xorijiy investitsiyalarni keng jalb etish, shuningdek xorijiy 

investorlar uchun ishonchli huquqiy himoya va kafolatlarni ta’mi la  ga qa atilga  

i lo otla  amalga o  i ilmoq a. So’ ggi yilla  a faoliyat  o’  atayotga  

korxonalarni modernizatsiya qilish, texnik va texnologik qayta jihozlash hamda 

zamonaviy, yuksak texnologiyalarga asoslangan yangi ishlab chiqarishni tashkil 

eti   i tezla  ti i    o a i a faol i  e tit iya  iyo ati yu iti  ga alo i a e’ti o  
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qaratildi. 

Hukumatimiz tomonidan qulay investitsiya siyosatini olib borish maqsadida 

quyidagi tamoyillarga ustuvor ahamiyat qaratilmoqda: tashqi iqtisodiy faoliyatni 

yanada e  i la  ti i  ;  e pu li a iqti o iyotiga to’g’ i a -to’g’ i  apital 

qo’yilmala  i g  e g  al  qili i  i i ta’mi lo   i  uquqiy, i timoiy-iqtisodiy va 

boshqa sharoitlarni yanada takomillashtirish; yurtimizga jahon darajasidagi 

texnologiyalarni olib kiruv  i, milliy xo’ ali  i g zamo a iy tuzilma i i ta   il 

eti  ga  o’ma la  u   i   et el i  e to la iga  i  ata  qulay   a oitla  ya ati   

 iyo ati i iz  il oli   o i  ; e g mu im u tu o  yo’ ali  la ga ma lag’la  i 

yo’ alti i  . 

Mamlakatimiz iqtisodiyotiga chet el investitsiyalarini jalb etish – bu  nafaqat 

xorijiy sheriklar bilan hamkorlikda yangi, istiqbolli loyihalarni amalga oshirish, 

ayni paytda zamonaviy texnika, dastgoh va uskunalar, texnologiya va nou-xaularni 

joriy etish, shu asosda ishlab chiqariladigan mahsulotlarning yuksak sifatini 

ta’mi la   im o i i  e a i. E g mu imi,   et a  imtiyozli  a moyala  i oli  

kelish natijasida mamlakatimizda raqobatbardosh kuchli iqtisodiyotni barpo etish 

 a  a o   ozo i a O’z e i to  i g mu o i  o’ i  egalla  i u  un zarur sharoitlar 

ya atilmoq a. Bu i g  ati a i a O’z e i to   ozi gi  u  a  i o la i   

 o’  at i  la i  o’yi  a  u yo mamla atla i o a i a yea   i o’ i la  a  o moq a.  

Bizning fikrimizcha, yaqin vaqtlar ichida xorijiy investitsiyaga asoslangan 

korxonala  i  o mati   aza i,  o’yxatga oli  , i  o   li  afolatla i  a  oliqqa 

tortish mexanizmini takomillashtirishga xizmat qiladigan quyidagi chora–tadbirlar 

amalga o  i il a maq a ga mu ofiq  o’la  e i. Xu u a : 

 xo i iy i  e tit iyali  o xo ala  u  u  o’ta  odda, lekin shu bilan bir 

qatorda, juda ishonchli va mazmunli soliqqa tortish mexanizmini joriy etish; 

 eg i  oliqla  i g  ta  ala i i  a o  a o’ ta  a  o’  at i  ga ega  o’lga  

 ta  ala  a  elgila  , o’z  a  ati a xo i iy i  e tit iyala  i  ti o i agi 

korxo ala  i to’g’ i  oliqla  i to’la    o’lami i  e gayti a i; 
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Xo i iy i  e tit iyala  i  al  qili   a  oliq mexa izmi i tutga  o’  i  o’yi  a 

amalga o  i ilga  ta lilla   ati ala iga  o’ a quyi agi ilmiy-amaliy tavsiyalarni 

keltirish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz: 

- iqtisodiy zonada faoliyat yurituvchi norezidentlar uchun soliq imtiyozlari 

 ila   i  qato  a, moliya iy  a ma’mu iy imtiyozla  i qo’lla   mexa izmi i  o iy 

etish lozim; 

- iqtisodiyotni modernizatsiya qilish sharoitida innovatsion faoliyatning tutgan 

o’  i i mu imligi i i o atga olga   ol a, yuqo i tex ologiyala ga a o la ga  

i  la    iqa i    ila   og’liq faoliyat i  ag’ atla ti i   mu im a amiyat  a   

etadi; 

-  al  qili ayotga  i  e tit iyala  i qi  loq xo’ aligiga yo’ alti i   a 

qo’  im  a imtiyozla  joriy etish. Jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi sharoitida 

O’z e i to  a i  e tit io  mu it i ta omilla  ti i  , xo i iy  apital i  al  qili   

u  u  qulay ma  oiqti o iy  iyo at i   a lla ti i    o’yi  a i   oli   o i   

muhim hisoblanadi. Buning uchun infilatsiya darajasini past darajada ushlab turish, 

i flat iya i g i  e tit io  loyi ala  qiymati i o’ i  iga ta’ i i i  amayti i  , 

xo i iy i  e tit iyala  ta  i i a to’g’ i a -to’g’ i xo iy i  e tit iyala  miq o i i 

 e  i   o’payti i  ga  o’p oq e’ti o  qa atishimiz zarur. Investitsiyalarni real 

ishlab chiqarish sohasiga, birinchi galda xom-ashyoni qayta ishlovchi tarmoqlarga 

jalb etish lozim. 

S u i g e , mamla atimiz a ta ixiy o i ala   a yo go li la   o’pligi i 

inobatga olgan holda turizm sohasini rivojlantirish uchun xorijiy investitsiyalarni 

 al  qili   maq a ga mu ofiq  o’la  i. 

Bu  a  ta  qa i, qimmatli qog’ozla   ozo i  i o la ti i    o a i a  am 

qo’  im  a   o a-tadbirlar ishlab chiqish zarur. Rivojlangan mamlakatlarda 

po tfel i  e tit iyala ga e’ti or juda katta hisoblanadi va xorijiy investitsiyalar 

tarkibida ham portfel investitsiyalar katta ulushni tashkil etadi. Chunki, xorijiy 

investitsiyalar rivojlanish garovi hisoblanadi. 
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